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FRANCUOS PARDAVIKAI GERINASINAZIAMS 
BET PASTARIEJI SAKO, KAD JAU PERVELU

Kaltę Kori Suversti Aut Kitu, Bet ir Tas 
Nieko Negelbsti; Kaziai Nurmi®, W Tai

Tie Patys, Kurie Anksčiau Kalbėjo Kitaip
jos pardavikai’, atsakomingi už1 
Franci jos likimą, susišaukę par-' 
lamento ir senato narius (apie’ 
du trečdaliu iš abiejų rūmų) pa- ! 
reikalavo galios pakeisti Franci- ’ 
jos konstituciją taip, kad Fran- j 
cija būtų pastatyta ant totalita-j 
rinių kojų. Susirinkusieji abiejų j 
rūmų nariai j bendrą posėdį j 
569 balsais prieš 80, 15 sušilai-j 
kant, tuos reikalavimus patenki
no. Nuo dabar Francija bus dar. 
viena fašistinė valstybė Europoj. Į

Tame pačiame posėdyje ponai1 
norėjo surasti kaltininkus, įvė-i 
lusius Franciją į karą, kurs1 
Franci ją visai suklupdė. Vieni, 
puolė kaltinti Daladje, kiti Ga-I 
meliną, o treti Blumą. Kilo ka- Į 
čių koncertas, kuomet kiti pra-1 
dėjo ginti kaltininkus. Heriotas’ 
smarkiai užstojo Daladje ir ki-į 
tus.

Bet tuo metu, kai Francijos ’ 
pardavikai tarp savęs- riejosi, i 
Berlyno spauda juos visus už-! 
atakavo, pažymėdama, kad įve- i 
dimas totalitarinės tvarkos pa-1 
vėluotas ir kad susirinkusieji po
nai yra tie patys džentelmenai, 
kurie nesenai kalbėjo visai ki
taip. Vadinasi, įvedimas fašizmo 
tiems ponams nieko nepadės, 
kas liečia santykius su Vokieti- 
ja-

Šiam susirinkimui einant bal
sas atsiliepė: “Viskas, kas čia 
dedasi, yra farsa.”

Susirinkusiems buvo perskai
tyti laiškai nuo Daladje, Mande- 
lio ir kitų, prašanti atleisti už 
nedalyvavimą. Anksčiau buvo 
skelbiama, kad Daladje ir kiti 
nuskendę su vienu laivu.

25,000-KAŪNIEČiy 
NOMINAVO SAVO

KANDIDATUS į SEIMĄ
KAUNAS. — Pirmas mitingas 

dėlei Seimo rinkimų čia įvyko 
liepcs 6 d. Siadiume. Susirinko 
25 tūkstančiai darbo žmonių, su 
plakatais sveikinančiais Sovietų 
Sąjungą ir skelbiančiais pageri
nimus dirbantiems Lietuvos žmo
nėms.

Lietuvos ministeris pirminin
kas Justas Paleckis pasakė su
sirinkimui kalbą, ir po to susi
rinkusieji po apsvaivstymų — 
vienbalsiai nominavo kandidatais 
į Lietuvos Seimą nuo Kauno sa
vivaldybės šiuos asmenis:

Daktarą A. Garmų, Kauno į- 
gulor, kareivi Jaukušą ir atstovą 
Lietuvos Jaunųjų Komunistų Są
jungos Bieliauską.

čia buvo vienbalsiai nominuo
ti ir kiti kandidatai į naująjį 
Lietuvos seimą: darbininkai, bu
vusieji politiniai kaliniai, darbo 
unijų vadai, kareiviai, žemdir
biai valstiečiai, vadovaujantieji 
visuomenės veikėjai, artistai, ra
šytojai, muzikos kompozitoriai, 
ir t.t.

Liepos 7 d. Lietuvos vyriau
sybė patvirtino centreline rinki
mų komisiją prižiūrėt rinkimus į 
Lietuvos Seimą, ___

RAUDONARMIEČIŲ IR LIE
TUVOS KARIU DIDŽIULIS 
KONCERTAS IR ŠOKIAI

KAUNAS. — Raudonoji Ar
mija čia surengė koncertą ir šo
kius liepos 3 d., atvirame ore. 
Bendrai dalyvavo Lietuvos ir 
Sovieti) armijų komandieriai, ir 
30 tūkstančių publikos.

Po programos, dalyviai mar- 
šavo gatvėmis su milžiniškomis 
vėliavomis, ant kurių buvo už
rašyta: “Tegyvuoja Tryliktoji 
Sovietų Respublika!” (reiškia, 
busimoji sovietinė Lietuva).

Pranešama, kad stambūs ū- 
kininkai pradėjo piaut galvijus; 
bijo, kad valdžia gali paimt dalį 
gyvulių nuo didžiųjų ūkininkų 
ir padalint juos tiem, kurie jų 
neturi ar permažai turi. Tad vy
riausybė išleido įsakymą. . ku- 
riuom uždraudžia piaut galvi
jus be valdžios žinios.

PONAS ANNENBERG, milijonierius Čikagos laikraštininkas, 
kurs nuteistas trimis metais kalėjimo už nemokėjimą valstybinių 
mokesčių. Geras patri jotas, ar ne?

Japonija Reikalauja Anglijos 
Uždaryti Kelią j Kiniją

TOKIO, Liepos 11. — Japoni
ja labiau pradeda spausti Angli
ją reikalaudama, kad jos kontro
liuojami kolonijų keliai, per ku
riuos Kinija gauna sau reikme
nų, tuojau būtų uždaryti.

Tokį reikalavimą gavo Angli
jos ambasadorius R. L. Craigie 
laike pasitarimo su Japonijos 
užsienio reikalų vice-ministeriu. 
Vice-ministeris ambasadoriui pa
reiškęs, kad Japonija ilgiau ne
gali toleruoti tos padėties, kokia 
yra dabar, o jeigu Anglija nepa
siskubins to reikalavimo paten
kinti, tai ji turės skaudžiai del 
tų pasekmių nukentėti.

Yra patirta, kad Japonijos ka
ro ministeris gen. Hata, laivyno 
ministeris adm. Jošida ir užsie
nio reikalų ministeris H. Arita 
yra susitarę imtis tvirtų priemo
nių, kad privertus Angliją užda
ryti kelius j Kiniją ir tų pačių 
tvirtų priemonių laikytis Vakarų 
Indijos klausime.

Kaip tos “tvirtos priemonės” 
bus pademonstruotos ir ką Ja
ponija tuo nori pasakyti, tikrai 
režinoma, bet spėjama, kad tai 
reiškia užpuolimą ant Anglijos 
Hong Kongo.

Iš kitų šaltinių ateiną praneši
mai nurodo, kad Japonija Ang
lijos reikalauja ne tik uždaryti 
Burmos kelią į laisvąją Kiniją, 
bet taipgi, kad Anglija ištrauk
tų savo kariuomenę iš Šangha- 
jaus tarptautinių ruožtų, juos 
pilnai paliekant japonų kontrolei 
ir prisiimtų Japonijos kontrolę 
ant judėjimo tarp Hong Kongo 
ir Kinijos. Tai reiškia, kad Ja

ponija galėtų kontroliuoti laivus, 
prekes, žaliavas ir kitką, kas tik 
yra gabenama Kinijon, ar iš jos 
išvežama.

Manoma, kad į šiuos Japoni
jos reikalavimus Anglija greitai 
duos atsakymą.

Tuo patim sykiu Japonijoj ei
na politinių partijų persigrupa- 
vimas. Didžiųjų partijų vadai 
turėjo savo pasitarimą ir nutarė 
visas partijas sujungti į vieną 
valstybės partiją, o visas kitas, 
kurios nesusijungs ir nepritars 
nustatytai politikai, paskelbti ne- 
legalėmis.

Rengdamiesi Rinkimams 
Sveikino Staliną

RYGA, Lavija. — Šiame kraš
te įvyks demokratiniai rinkimai 
liepos 14-15 dienomis. Tuo pačiu 
laiku įvyks atstovingo žmonių 
seimo rinkimai Lietuvoje. Estb- 
ja taipgi turės seimo rinkimus 
šį mėnesį.

Darbininkai, demonstruodami 
Kaune, Rygoje ir Taline, per 
paskutines dvi savaites reikala
vo, kad Lietuva, Latvija ir Es
tija prisivienytų prie Sovietų 
Sąjungos.

Lietuvių, latvių ir estų val
džios, skelbdamos seimo rinka
mus, pasiuntė sveikinimus J. 
Stalinui ir Sovietų komisarų pir
mininkui Molotovui, kaip kad 
neoficialiai pranešta iš Stokhol
mo.

LIETUVOS KARIUOMENĖ 
PERORGANIZUOTA į 

LIAUDIES ARMIJA
KAUNAS. — Lietuvos vy

riausybė perorganizavo savo 
kariuomenę ir pavadino ją Lie
tuvos Liaudies Armija. Įveda 
armijoj politinio švietimo sky
rius. Kariams leidžiama daly- 
vaut politiniame veikime, atli
kus savo tarnybos valandas.

Lietuvos kareiviai ir oficieriai 
džiaugsmingai sveikino šiuos 
vyriausybės patvarkymus.

Kauno kariai demonstravo 
gatvėmis, nešdami paveikslus 
Lenino, Stalino, Molotovo ir Vo- 
rošilovo ir sveikindami Sovietus 
ir Raudonąją Armiją.

LIETUVA PAVARĖ VALDI
NINKĄ UŽ NETEISINGAS 

ŽINIAS

KAUNAS. — Tautininkas 
Stasys Elsbergas, žemės refor
mų direktorius, paskleidė užsie
niams neteisingus pranešimus a- 
pie konfiskavimą dvarų, stambių 
ūkių ir bažnyčių žemių. Už tai 
Lietuvos vyriausybė paliuosavo 
Elsbergą iš pareigų.

SIR BARY DOMVILE, nekurį laiką atgal buvęs Anglijos admiraliteto laivyriO slaptosios tar
nybos direktorium. Kelios dienos atgal jis ir jo žmona buvo įkalinti kaip Hitlerio draugai. 
Šiame paveiksle jie matomi savo namuose, pasistatę ant stalo Hitlerio paveikslą-ir nazių smo
gikų stovylą.

Kanados Karo Ministeris Ralston
Šaukia 40000 Vyrį Kariuomenėn

KAIIhlAę PRANFČA OTTAWA,‘Liepos ll. — Karo
Į\nUlln»' innllLOn ministeris Ralston vakarykščioje 

--------- -I savo kalboje pareiškė, kad Ka- 
(Pranešimai Gauti Per Lietuvos' nados kariuomenei tuojau reika- 

kbnsulą New Yorke) , linga 40,000 vyrų. Jis ragino vi- 
---------  įsus stoti kariuomenėn savano- 

KAUNAS, Liepos 8. — Seimo > riais, nes jei nepakaks savanorių, 
rinkimams įsisteigė Darbo Lie-; tada bus pradėta mobilizacija, 
tuvos Sąjunga, kurios platfor-' Ministeris Ralston pažymėjo,
ma, kandidatai entuziastingai 
priimami visame krašte vykstan
čiuose mitinguose.

Vakar mūsų karių revanšinia- 
me koncerte dalyvavo ‘25,000 
žmonių. Įvyko tikra mūsų karių 
ir raudonarmiečių susidraugavi
mo šventė.

Vakar Kaune įvyko didelė ka
reivių manifestacija. Liaudies 
kariuomenė gyventojų džiaugs
mingai sveikinama, apiberiama 
gėlėmis.

Rytų Lietuvoje apmatuotos 
parceliacijai dvarininkų žemės. 
Liepos 7 d. Jurbarke sudegė 200

kad karui einant ir pavojui di
dėjant, Kanada turės naujus bū-

LIETUVOS IŽDO PINIGAI NEBUS 
EIKVOJAMI DYKADUONIAMS

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
Smetonos režimas eikvodavo 
Lietuvos iždo pinigus tėvynėje 
ir užsienyje, kad tik jo “sostas” 
negriūtų.

Dabar yra pravedama kvota, 
kas iš šelpiamų asmenų tikrai 
yra užsitarnavęs pensijos ir or
dinų.

Neužilgo bus išleistas vyriau-, 
sybės parėdymas, pagal kurį I 
bus atimtos valstybinės pašai-1 
pos (pensijos) tiems dykaduo
niams, kurie jas gaudavo tik dėl 
savo gerų pažinčių su “tautos 
vadu ...”

Be to, bus peržiūrėta ir tam 
tikrų įstaigų šelpimas iždo pi
nigais Lietuvoj ir užsieny j.

Manoma, kad priešingos val
stybei organizacijos nebus atei
tyj šelpiamos.^

Sutaupytais pinigais bus re
miamas “liaudies kultūros fon
das.”

LIETUVA KONFISKUOJA 
PABĖGĖLIŲ TURTUS, 
ĮVEDA REFORMAS

KAUNAS. — Naujoji Lietu
vos vyriausybė skubiai renka ir 
konfiskuoja pabėgėlių turtus 
(Smetonos ir kitų pabėgusių val- 

įdovų). Įveda civilį šliūbą, civi
lius metrikus ir abelnai civilę 
metrikaciją vietoj buvusios baž
nytinės. Vyriausybė taipgi daro 
reformas — pagerinimus žemės 
ūkyje.

BELFAST Liepos 11. — Lor
das Craigavon, Šiaurinės Airijos 
premjeras, pareiškė, kad Airijos 
premjeras Eamon de Valera at
sisako ir kalbėti apie bendrą gy
nimą abiejų Airijos dalių. (Šiau
rinė Airija po Anglija, o Valeros 
valdoma dalis skaitosi nepriklau
soma,). ,.__y , • ... ■

nūs kariuomenės pasiųsti Ang- 
lijon ir todėl būtinas reikalas su
sidaro kariškas jėgas pakelti iki 
150,000 vyrų. Jis ragino, kad vi
si vyrai nuo 19 iki 45 metų am
žiaus, netgi ir senesni, turėtų 
įgyti militarinį prasilavinimą.

Einant prie mobilizacijos, vi
sų pirma bus mobilizuoti vyrai 
nuo 20 iki 27 metų amžiaus. Sa
vanoriai bus imami pilnai karo 
tarnybai, o kiti tik pralavinimui 
vidaus tarnybai. Tokiems bus 
suteiktas pilnas lavinimas nuo 4 
iki 6 savaičių karo stovyklose, o 
vėliau lavinami vakarais, po du 
vakaru per savaitę.

Pagal tą planą manoma iki 
kitų metų pavasario kariuome
nei paruošti 500,000 vyrų.

Vokiečiai Intensyviai 
Bombarduoja Angliją

LONDONAS, Liepos 11. — 
Anglijos pakraščių kanuolės be
veik be perstojo veikia apšaudy- 
damos vokiečių orlaivių būrius, 
kurie kas dieną puola Angliją, 
Vokiečiai deda dideles pastangas 
prasimušti pro kanuolių ugnį ir 
juos pasitinkančius Anglijos or
laivius, siekdami išbombarduoti 
Anglijos pakraščius ir uostus.

Praeitos dienos oro susikirti
muose vokiečiai neteko 37 orlai
vių, sako karo ministerio padė
jėjas Grigg. Keturiolika bombe- 
rių, kurie atskrido iš Francijos 
oriai vyno laukų, buvo numušti 
žemėn, o 23 taip apšaudyti ir su
žeisti, kad jie jokiu būdu nepa
jėgs sugrįžti, sako ministerio pa
vaduotojas.

JAPONAI BOMBARDUOJA 
KINIJOS SOSTINĘ

ČUNGKING, Kimja. — Jau 
dvidešimts kartų Japonijos or
laiviai šią vasarą bombardavo 
laikinąją Kinijos sostinę čung- 
king. Paskutiniu’laiku bombar
davime dalyvavo 200 japonų or
laivių, numesdami bombas į patį 
miesto centrą. ■

Bombardavimas padarė dide
lių nuostolių, nes padegamosios 
bombos daugelį namų padegė, 
kitus sugriovė. Visi elektros lai
dai liko nutraukyti.

Jungtines Valstijos Nesiijs 
Vyry Į Europos Karus

WASHINGTON, Liepos 11. — 
Prezidentas Rooseveltas, patiek
damas Kongresui reikalavimą 
paskirti apsiginklavimo reika
lams dar $4,848,171,957, pareiš
kė:

“Mes nesiųsime savo vyrų da
lyvavimui Europos karuose. Bet 
mes atmušime agresiją prieš 
Jungtines Valstijas ir vakarų 
žemyną.”

Ta suma pinigų reikalaujama 
išbudavojimui “dviejų okeanų” 
laivyno, pagaminimui 36,000 or
laivių ir moderniškų ginklų del 
2,000,000 kariuomenės.

Senatorius Connally, remda
mas Roosevelto reikalavimą, pa
reiškė, kad “dviejų okeanų lai
vynas yra reikalingas tam, kad 
jeigu mes norėsime susiraukti 
prieš Europą, mes galėsime tą 
padaryti, arba jeigu mes norėsi
me japonams pasakyti kur jie 
turi sustoti, mes padarysime.”.

Atrodo, kad šis prezidento pa
siūlymas bus priimtas ir reika
laujama suma paskirta.

Tuo patim kartu ruošiamas į- 
statymas šaukimui 300,000 vyrų 
kariuomenėn taip, kad Jungti
nės Valstijos taikos metu galėtų 
turėti nuolatos 750,000 vyrų ka
riuomenę. ______ _______
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AR FRANCIJOS VALDŽIOS MĖGDŽIOJIMAS 
NESTATO | PAVOJŲ KANADOS?

šiandien veik visuose laikraščiuose pilna aiškinimų, kas pri
vedė Franciją prie tokio negarbingo susmukimo ir taikos su Vokie 
tijos naziais ir Italijos fašistais. Dauguma tų aiškinimų smerkia 
Francijos vadus, kurie išdavė Franciją. jų politiką prieš karą 
ke karo ir t.t. Kritikų tarpe randasi ir Lloyd George, pereito k. ■■■ 
metu buvęs Anglijos ministerių pirmininku ir aršus čerr.- .. 
politikos kritikas.

Lloyd George, kaip daugelis kitų, smerkia užgei 
tiką, privedusią prie karo, ir atsisakymą bendradar’ 
vietų Sąjunga. Dešiniosios Francijos partijos, sako ; 
ti sunaikinti laisvę visoj centralinėj Europoj, negi. r i
ti su Sovietų Sąjunga. Jeigu Čekoslovakijos kriz'.? . t i >s,
Čekoslovakijos ir Sovietų Sąjungos savitarpini’ ; < ilb
būtų buvus vykdoma, sako jis. vokiečiai būti: i ;; karo
visai neįvykę.

Kalbėdamas apie vėlinius įvykius, Lloyd George sako, kad 
uždarymas kairiųjų partijų Francijoj buvo labai pavojingas Fran
cijos valdžios žygis. Liesdamas Francijos Komunistų Partiją, jis 
rašo:

“Valdžia pagalba žiaurių mete li. .t; dingą politinę par
tiją, kurios plutokratija labai neko o . i’a pai rija iš savo principų 
buvo daugiau priešinga naziznu ir fašizmui. negu kuri kita Fran
cijos opinijos sekcija. Ji gaudavę ■ dijonus balsų ir turėjo daugu
mą daugelio Francijos miešti! ai'jž' :

“Kas svarbiausia, tai !-ad ji tin mažiausia pusę milijono 
vyrų armijoj. Beabejon? xon,:.n:si;.; kovojo didvyriškai, kaip ir 
kiti, bet būtų perdaug tikėtis; kad / .ones kovotų su tokiu pat ū- 
pu ir atsidavimu, kuo .. i r lim jų vadai sumesti į kalėjimus, 
išvyti į kitas šalis gruipop •, ms negarbinga mirtimi, jeigu 
jie viešai kalbės • /ir .•>. ,;is. , J-.:riuos tie kareiviai šventai ti
ki;” Jo manymu t ose ‘ vc.ose kova už laisvę buvo tik juokas.

Rašydama . - ...i- kad ir Anglijoj norima griebtis tokių
metodų, jis sako, kad ui i > ūtų “biaurus pasiutimas.” Ant galo jis 
pastato kjansimr: “Nejaugi karas bus paverstas į kovą tarp dvie
jų naziii ist ; 10s iš jų jau gerai veikiančios, o kitos dar
neturim?' s -fek .ingumO?”

Lloyd George palietė labai svarbų klausimą. Ypatingai jis sta
to rifdeli klu .išimą daugeliui kanadiečių. Pavyzdžiui, prie ko veda 
Krn.vlą pmįel-ujimas įvairių antifašistinių organizacijų? Juk tos 

jos kurios paskelbtos nelegalėmis, su narių sąrašų, su- 
yo narių nesudegiąo. pe žmonės, netekę teisės prigulė- 

rganizacijų, kurios laimėjo juos kovodamos prieš fašiz- 
........... r niekaip negali suprasti, kaip bus tas fašizmas sunaikin- 

‘.as. jeigu naikinamos antifašistinės organizacijos? Uždarytų ir tų, 
ku ių uždarymo reikalaujama, tarpe yra karščiausi antifašistai ir 

raiškiausi demokratai. Jeigu būtų uždarytas Kanados Jaunimo 
Kongresas ir kitos išvardintos organizacijos, tai Kanadoj antifa
šistinių organizacijų liktų visai mažai. Uždarius antifašistines or
ganizacijas ir spaudą, bus uždarytos lūpos visiems, kurie praeity
je nurodinėjo visas demokratijų klaidas.

Tokia situacija daugelio žmonių galvose kelią mintį, ar tokie 
žygiai nėra tik opozicijos naikinimu, kad kokiam nors kriziui iški
lūs valdonai galėtų elgtis taip laisvai, kaip kad pasielgė Francijos 
valdonai ? Tokios mintys nieko gero nežada. O už jas atsakomingi 
valdžios žygiai prieš antifašistus. Nes jie labai sutampa su Franci
jos valdžios žygiais. Anglija, būdama daug arčiau pavojaus, tokių 
priemonių prieš kairiąsias antifašistines organizacijas nesigrie- 
bia.

bombos retai kada pataiko į milita- 
rinius dalykus. Kiekvienu atsilankymu jie sugriauna daugiau gy
venamų manų, negu militarinių vietų.

ŠYPSENOS
Laimingas Fido

Viena turtinga ponia atėjo į 
krautuvę ir pardavėjos klausia 
kiek reikės siūlų del mezginio jos 
šuniui.

— Kaip didelis šuva? — klau
sia pardavėja.

Moteris stengėsi parodyti, bet 
iš to niekas neišėjo, tada parda
vėja norėdama jai pagelbėti pa
taria:

— Ar nebūtų geriau, jeigu jūs 
jį čią atsivestumėt?

— O, ne! — atsako ponia, — 
aš to padaryti negaliu, nes tuo 
meziginiu aš jam noriu padaryti 
siurprizą.

Nenorėjo Atkreipti Dėmesio

RINKIMAI LIETUVOJ

Pastabos
Pažangus Argentinos lietuvių 

laikraštis Momentas rašo, kad 
Smetonos režimo susmukimu ir 
liaudies valdžios susidarymu ar- 
gentiniečiai labai pasitenkinę.

Visose lietuvių išeivių koloni
jose Amerikoj ir kitur reiškiasi 
didelis pasitenkinimas įvykusiu 
perversmu Lieuvoje. '

Suvienytų Valstijų lietuviai 
net piknikuose priima sveikjnimo 
rezoliucijas ir siunčia Lietuyos,

vyriausybei.
Verkia tik Smetonos draugai 

ir Sovietų Sąjungos priešai. Bet 
jų skaičius labai mažas.

4

Kanadoj Per Birželį . 
Įvyko 14 Streikų

TRUMPA PASAULINIU
ĮVYKIU APŽVALGA

— Ar tavo kuopoj nemokina 
susitikus vyresnįjį karininką pa
sveikinti? — kaktą suraukda
mas bara karininkas gatvėje su
tiktą eilinį.

— Taip, mokina ...
— Tai kodėl nepasveikinai ?
— Matote, tamsta, — sako 

kareivis išsitempdamas, — aš 
išėjau be leidimo, tad nenorėjau 
atkreipti dėmesio.

Nežiūrint griežčiausių

Vaikšto Pusnuoge

Francijos Respublika 
Jau Palaidota

Telegrama iš Kauno pranešė, kad Lietuvos Liaudies Seimo 
rinkimai įvyks liepos 14 dieną. Be abejo, šitie rinkimai bus demok
ratiškiausi rinkimai visoj Lietuvos istorijoj. Po Lietuvos nepri- 
kalusomybės atsteigimo Lietuvos seimo rinkimai buvo pusėtinai 
demokratiški, bet toli gražu ne visai. Darbo žmonių veikla laike 
rinkimų buvo labai suvaržyta. Nekurios partijos buvo nelegalūs ir 
rinkimų metu negalėjo viešai veikti. Dabar to nebus. Visos parti
jos turės pilną laisvę, o ypatingai darbo žmonių, kurie sudaro di
džiumą Lietuvos gyventojų. Tautininkų partija, kuri valdė Lietuvą 
per 14 metų, yra mažumos partija. Tai buvo Lietuvos ir jos žmonių 
priešų partija. Čia galima dar pažymėti, kad daugelis jos narių bu
vo įstoję į ją tik todėl, kad gauti Smetonos palankumą ir gauti šil
tą vietą. Jeigu ši partija neturės laisvės dalyvauti rinkimuose, tai 
jokios reikšmės nesudarys. Jinai atstovavo Lietuvos liaudies prie
šus, parsidavėlius, išnaudotojus.

Žinoma, iš telegramų mes negalime sužinoti visų smulkmenų. 
Bet jų mums ir nereikia. Užtenka mums žinoti, kad rinkimai bus 
pravesti Lietuvos liaudies valdžios, kurios darbai parodė, jog jai 
apeina visuomenės reikalai, o ne saujos išnaudotojų. Mes galime ti
kėti, jog bus leista žmonėms išreikšti savo nusistatymą ir pageida
vimą. Pagal tą paskui bus tvarkomi Lietuvos ir jos žmonių reika
lai.

' Tie ponai, kurie dabar rėkia prieš dabartinę Lietuvos vyriau
sybe, jie rėkia ne tai, kad Lietuva ir jos žmonės būtų netekę lais- 
Vefe, o kad neteko privilegijų tie, kurie neteisėtu būdu valdė Lietuvą 
ir još žmones per 14 metų. Tie ponai gerai žinojo, kad jų palaikomi 
^piėtona ir kiti valdžią užgrobė ne per rinkimus, o per smurtą. Bet 
jie tą režimą gyrė. Tuomet jiems žmonių laisvė nerūpėjo. Dabar ir 
jie “susirūpino.” Tačiau jų rūpestis iš kitos pusės.

Kas liečia Raudonąją Armiją, tiems ponams svarbiausias kab
liukas. Jie rėkia, kad jinai nuvertė Smetonos režimą. Kad jinai pri
sidėjo prie jo nuvertimo, niekas neginčija. Bet ar Lietuvos žmonės 
>ant jos už tai pyksta? Visai ne. Štai j raudonarmiečių koncertą 
Kaune atsilankė 30,000 kauniečių. Ją gerbia ir naujoji vyriausybė. 
Juk jeigu ne ji, Smetonos režimas būtų ir toliau kankinęs žmones. 
Dabargi to režimo nebėra. Nei vieno kraujo lašo nepralieta del jo 
nuvertimo. Lietuvos žmonės tuo patenkinti. Jeigu Lietuvos žmo
nėms gerai, tai mums nėra reikalo prieš tai kalbėti.

Franęijos; parlamentas pasira
šė po Trečios Francijos Respub
likos mirties dekretu, kuomet jis 
suteikė Petain valdžiai neapru- 
bežiuotą galią parašyti naują to
talitarinę konstituciją, paskui 
sudaryti tautinę tarybą jos už
tvirtinimui.

Petdin valdžia, aiškindama 
parlamentui savo planus, pažy
mėjo, jog Francija'“turi supras
ti ir pripažinti tautinės revoliu
cijos.reikalingumą.”

Patvarkymas, priimtas veik 
vienbalsiai (prieš balsavo tik 4), 
sako, . kad. “nauja konstitucija 
turi garantuoti darbo, šeimy
nos ir šalies teises.” Senosios 
konstitucijos obalsis buvo “Lais
vė, Lygybė ir Brolybė.” Pagal 
naują obalsį kiekvienas francū- 
zas turės pareigą dirbti, vestis ir 
ginti savo šalį.

Iš 618 Francijos parlamento 
narių posėdyje dalyvavo 398. 
395 balsavo už patvarkymą, o 3 
prieš. Tą patvarkymą užgyrė ir 
senatas 225 balsais prieš vieną.

Maršalas Petain kol kas fu- 
reriu nebus vadinamas, bet jis 
bus vyriausiu valstybės viršinin
ku, kaip kad generolas Frankas. 
Tautinė Taryba bus panaši į 
Musolinio Vyriausią Tarybą. Ji 
bus sudaryta iš industrialistų, 
pirklių ir kitų išnaudotojų atsto
vų.

Darbininkų unijos, organizaci
jos bus uždraustos. Niekas ne
galės pakelti jokio protesto bal
so.

Parlamento susirinkime daly
vavo ir Reynaudas, buvęs Fran
cijos premjeras, kurs buvo iš
keltas kaip “demokratijos ir ci
vilizacijos gynėjas.” Jis irgi 
Francijos sufašizavimą užgyrė. 
Lavalis ir Bonet taipgi figūravo. 
Bonet. pareiškė, kad jis visuo
met darbavosi, kad susitaikyti, 
bet jam nepavykę.

Petain valdžiai suteiktos tei
sės tyrinėti ir surasti kaltinin
kus, įvėlūsius Franciją į karą, ir 
tinkamai nubausti.

Atrodo, kad šiame parlamen
to susirinkime socialistai neda
lyvavo. Jie matomai yra išlaks- 
tę į visas puses. Pradžioj karo

■ jie padėjo reakcionieriams išvai
kyti komunistus, o ant galo ir

• jie patys turėjo išbėgioti. Toks 
jų likimas visose šalyse. Prieš 
savo “mirtį” jie turi susidėti su

■ darbo žmonių priešais.

griežtai pasukęs linkui Romos- 
Berlyno ašies, kaip vidujinėj, 
‘.aip ir tarptautinėj orientacijoj. 
Vidaus politikoj jis paleido iš 
kalėjimų pronąziškus geležinius 
sargus, nemažą skaičių jų vir
šilų įsileido į valdžią. Užsienio 
politikoj jis išreiškė Rorrios-iBer- 
lyno ašiai palankumą, tą užak
centuodamas išvarymu iš Rumu
nijos anglų, kontroliavusių alie
jaus ąaltinius.

Bet, tas mažai ką Karoliui pa
dėjo. Pastarieji įvykiai rodo, kad 
Hitleris ir Musolinis stovi už 
Hungarijos ir Bulgarijos reika
lavimus. Sakoma, kad Hungari
jos atstovai išvykę į Muncheną, 
kur jie turės pasitferimą su gra
fu Ciano ir ponu Ribentropu, da
lyvaujant ir Rumunijos atstovui. 
Vokietijos ir Italijos ministerial 
hungarus palaikysią ir versią 
atiduoti Hungarijai didesnę dalį 
Transilvanijos. Ta dalis, kuri 
apgyventa 500,000 vokiečių kil
mės gyventojų, būsianti paskelb
ta autonomine teritorija.

Į tokią situaciją atsidūręs, Ka
rolis vėl pradėjo varžyti geleži
nių sargų veiklą ir gerintis prie 
Sovietų Sąjungos. Naują Sovietų 
Sąjungos ambasadorių Karolis 
pasitiko labai draugiškai, pa
reikšdamas,- jog jis yra mielai 
laukiamas ir kad jis tikisi, jog 
jo paskyrimas reiškia pradžią 
naūjų ir draugiškų santykių tarp 
Rumunijos ir Sovietų Sąjungos.

— Vesti mano dukterį! Ha! 
Jaunikaiti, tu negalėsi jos aprū
pinti net apatiniais marškiniais! 
— barasi būsimas uošvis.

— Na, bet tamsta kartais ją 
nei kiek negeriau aprėdai, — ne
pasiduoda būsimas jaunikis, — 
dažnai ji gatvėmis vaikšto pus
nuogė.

Moderniška

Nežiūrint griežčiausių suvar
žymų ir streikų uždraudiino, per 
birželio mėnesį Kanadoj, įvyko 
14 streikų, kuriuose streikavo 
7,154 darbininkai. Dauguma 
streikų buvo laimėta. Šis strei
kų skaičius rodo sumažėjimą. 
Gegužės menesį streikų '.įvyko 
22, kuriuose dalyvavo 8,565 dar
bininkai. .

Didžiausi streikai įvyko Nova 
Scotijos mainierių, kuriubšė da
lyvavo viso apie 5,000 darbinin
kų. Ne visi tie mainieriū'strei
kai buvo suruošti darbininkų 
naudai. Nekurie iš jų buW su
organizuoti šovinistų, pasiprieši
nimui prieš ateivius mainierius 
ir grynai tarnaujanti reakcionie
riams. Antroj vietoj stovi teks
tilės darbininkai, kurių streikuo
se dalyvavo “ąprė 2,000. Jie rei
kalavo uždarbio padidinimo ir 
darbo sąlygų‘pagerinimo. Jų rei
kalavimai biivcrdalinai patenkiri-

Motina: — Kaip man atrodo, 
Janyt, tai tu visai šaltai ir nerū
pestingai ruošiesi vedyboms.

Duktė: — Betgi, mama, tąi 
dar tik pirmos mano vestuvės!

Vaistinėje

— Ar jūs nieko neturite del 
plikės? — klausia vaistininko 
kostiumeris.

— Nieko, tiktai gilią užuojau
tą.

Jam Taip Lengviau

Rumunijos Karolis Tarp 
Kūjo ir Priekalo

AR ŽINOTE KAD—

Pažymėtina;’’kad gegužės tnė- 
nesį, tose pramonės šakose strei
kuotojų skaičius irgi stovėjo pir
moje vietoje.'

Šiuos statistinius daviniuš pa
tiekė Darbo -departamentas.

Steigiama Daugiau .
Orlaivininkystės Mokyklą

— Kaip tu prikalbėjai savo tė
vą, kad jis tave dar metus leis
tų kolegijon?

— Gi pasakiau, kad jei neleis 
kolegijon, tai vesiu. Ir jis supra
to, kad jam bus lengviau atlai
kyti pirmąjį pasiūlymą, negu 
antrąjį.

Liepos 14 dieną įvyks Lietu
vos Liaudies Seimo rinkimai. Tą 
dieną Lietuvos žmonės išrinks 
atstovus, kurie sudarys nuolati
nę vyriausybę ir rūpinsis Lietu
vos liaudies reikalais.

Šie rinkimai bus demokratiš
kiausi • rinkimai visoj Lietuvos 
istorijoj. Darbo žmonės pirmą 
kartą nuo Lietuvos nepriklau
somybės atsteigimo galės laisvai 
statyti savo kandidatus į aukš
čiausią valdvietę ir darbuotis už 
jų išrinkimą.

Bet pamatysit, Naujienų tipo 
socialistai šauks, kad tie rinki
mai nieko nereiškia. Tą galima 
numatyti jau dabar.

■ * * * *
Lietuvoj yra ir daugiau labai 

sveikų naujų reiškinių.
Lietuvos kairuomenė pavadin

ta Lietuvos Liaudies Kariuome
ne.

Įvesta civilinė metrikacija, ku
rios Lietuvos žmonės reikalavo 
iš tautininkų režimo, bet nega
lėjo išsireikalauti.

Mokesčiai nuo darbininkų pa
jamų • panaikinti.

Kainos už ūkio produktus pa
keltos.

Nežiūrint tų taip naudingų re
formų, atsiranda žmonių, kurie 
prieš tą* valdžią rėkia visa gerk- 

, le, pavyzdžiui,.naujienininkai.
# * * ♦

Mane labai suįdomino prane
šimas iš Kauno, kad bus tyrinė- 

. jama, kam tautininkų valdžia 

. teikdavo pagalbą iš valstybės iž- 

. do.
Man atrodo, kad tyrinėjimas 

. iškels viršun daug įdomių daly- 
1 kų. Jis parodys visus tuos pe

niukšlius, kurie mito iš Lietuvos 
valdžios iždo.

... Smętpną.tą viską numatė, to
dėl jis pabėgo pas savo užtarė
ją Hitlerį.

Orlaivyno ministeris Power
* * * *

Kadangi Kanados lietuviai di-
praneša, kad dar viena pradinio daugumoj buvo dideli Sme-

NEW YORK, Liepos 10. — 
Pereitą naktį bedarbio kepėjo 
Nicosia žmona nužudė 6 savo 
vaikus ir ji pati norėjo nusižu
dyti. Vyriausias iš visų buvo 12 
metų, o jauniausias 4. Kas sa
kė, kad Amerikoj nėra skurdo?

orlaivininkystės lavinimosi mo
kykla įsteigta Swift Curėrit, 
Sask., kurioje jaunuoliai supa
žindinami su orlaivininkyste ir 
įgyja pradinį prasilavinimą. i r

Ministeris pranešė, kad. tokių 
mokyklų Kanadoje jau veikia 20. 
Apart šių, yra steigiama viduri
nio orlaivininkystės lavinimosi 
mokyklos, kurių jau yra 14. Tų 
mokyklų tinklas bus plečiamas ir 
greitu laiku atidarytos dar ke
liose vietose, sako ministeris.

tonos režimo priešai, tai pasikei
timu Lietuvoj labai patenkinti. 
Tą galima patirti iš pasikalbė
jimų.

Bet to, kaip man atrodo, neuž
tenka. Ar nebūtų geriau, kad 
visos organizacijos duotų viešą 
žodį,pęr spaudą, ar jos pritaria 
naujai Lietuvos vyriausybei, ar

SKAITYKIT ir PLATINKIT 
LIAUDIES BALSĄ!

Naujai įvesti karo mokesčiai 
palies 1,250,000 Kanados gyven
tojų, kurie anksčiau nuo savo 
pajamų mokesčių nemokėdavo.

Londone pradėjo samdyti mo
teris vairavimui autobusų, vyrų 
pamainymui.

Tikrasis Amerikos atradėjo 
vardas yra ne Kristopas Kolum
bas, kaip jį visi vadina, bet Kris- 
tobalis Kolonas.

Visame pasaulyje kas met 
žmonių skaičius paauga 30 mili
jonų.

Šiandien kebliausioj padėtyj 
yra Rumunijos karalius Karolis. 
Norėdamas prisigerinti prie Hit
lerio ir Musolinio, Karolis buvo

Vaiky Evatainw Planas
Susilaukia Oidefe Kritikos

Tiesa, tuoj įvyks rinkimai ir 
dabartinė vyriausybė užleis vie
tą kitai, bet tas padėties daug 
nepakeis.

Tas faktas, kad dauguma Ka
nados lietuvių yra Kanados pi
liečiai, visai nekenkia pareikšti 
minčiai, kaip Kanados lietuviai 
dūri į naują padėtį. Jeigu buvo 
keliamas balsas prieš tautininkų 
režimą, tai galima kalbėti ir a- 
iie naujus įvykius.

Daugiausiai skolinti} žodžių iš 
viso pasaulio kalbų turi anglų 
kalba. Mažiau negu vienas treč
dalis visų anglų kalbos žodžių 
yra anglo-saksų kilmės. Visi ki
ti yta skolinti, pasisavinti ir pri
taikyti.

Strauso riksmas yra taip pa
našus į liūto staugimą, kad iš 
tolo jų negalima atskirti kada 
rėkia strausas, o kada liūtas 
staugia. _ t

Iš Londono ateiną pranešimai 
sako, kad valdžios planas eva
kuoti iš Anglijos Kanadon 20,000 
vaikų susilaukia smarkios kriti
kos, kaipo vienašališkas ir ne
teisingas. Tas planas apima tik 
pačių ttirtingiausių šaimųvaikus, 
tų šeimų, kurios be jokios val
džios pagalbos ir rūpesčio leng
vai gali savo vaikus išvežti ten, 
kur tik nori, o neturtingieji vai
kai, kuriems valdžios pagalba y- 
ra labiausiai reikalinga, palieka
mi sunkaus likimo valiai.

Pirmieji vaikų būriai atvežti 
Kahadon tą faktą labai ryškiai 
iškėlė, nes valdžios lėšomis ir rū
pesčiu buvo atvežti tiktai pačių 
turtingųjų šeimų vaikai, ir visa
me krašte sukėlė didelį pasipik
tinimą, prieš tokį kraštutiniškai 
vienšališką valdžios elgesį. Žmo
nių pasipiktinimas labai sparčiai 
auga, kada vyriausybė ruošias 
dar 20,000 turtingųjų vaikų iš
vežti, o apie 9,000,000 neturtin-

gųjų vaikų palikti namie. Tuo 
labiau, kad tiems vaikams trūks
ta ne tik priežiūros; bet ir dra
panų ir maisto, tuo tarpu, kai 
pirmieji visu kuo yra aprūpinti, 
ir kaipo tokiems, namie itegrę- 
sia toks didelis pavojus, kaip 
neturtingiesiems.

Daugelis Londono Laikraščių, 
norėdami tą žmonių pasipiktini
mą nuslopinti, nurodinėja, kad 
devyniems milijonams vaikų iš
vežti iš- Anglijos neužteks pa
kankamai laivų, todėl prisieina 
gelbėti tuos, kuriuos galima. 
Kiti gi tą faktą pripažindami sa
ko, jeigu negalima išvežti visų, 
tai lai visi ir palieka namie, o 
jeigu kuriuos vežti, tai evakua- 
vimą pradėti nuo neturtingųjų, 
bet ne taip, kaip dabar vyriausy
bė daro ir planuoja toliau daryti.

Yra manoma, kad vyriausybė 
bus priversta šį planą persvars
to ............................................. ■

Fašizmo nuvertimas Lietuvoje 
oaliUosūoja Kanados lietuvius 
įUo didelio darbo. Dabar tą visą 
laiką bus galima sunaudoti kul
tūriniam darbui.

Kas svarbiausia, tai laisva 
Lietuva suteiks didelę galimybę 
Lietuvos liaudžiai kilti kultūro
je ir tokiu būdu pagelbėti išei
viams.

Iki šiol iš Lietuvos plaukė fa
šistinė smarvė. Nuo dabar tos 
smarvės nebebus.

Tik vienas dalykas dabar Ka
nados lietuvius baugina, tai pa
dėtis Kanadoj.

Kiek dabar atrodo, tai tuo me
tu, kai Lietuvoj fašizmas su- 
šmuko, jis pradėjo galvą kelti 
Kanadoj.

Jeigu fašizmas įsigalėtų Ka
nadoj, tuomet kultūrinis darbas 
sutiktų sunkumų iš kitos pusės.

Ypatingai būtų sunku veikti 
ateiviams, nes Kanados fašistai 
visą bėdą verstų ant ateivių, kaip 
naziai ant žydų.

J. Y.
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Kaip Tikintieji Įsivaizdina Dangų
Pasiremiant poterių žodžiais: 

“Kaip danguje, taip ir ant že
mės,” įvairių tikybų, bei jų sek
tų pasekėjai įsivaizdina pomir
tinį gyvenimą panašų į gyveni
mą ant žemės, tik daug geresnį. 
Geresniam supratimui apie žmo
nių įsivaizdinimą, čia nors trum
pai pažvelgsime, kaip įvairių ti
kybų žmonės tatai sau persista- 
to.

ŽYDAI. Pagal šventraščio pa
sakojimus, tai žydai yra pirmoji 
Dievo sutvferta tauta, todėl ji ge
riausiai turėtų suprasti apie 
dangų bei rojų, kuriame tikisi 
po mirties amžinai gyventi. Vie
nok iš žydų taip vadinamų pra
našų užrašų matyt, kad tai vie
na tų tikybų, kurios žmonės, pa
čioje pradžioje, neįsivaizdino 
dangų tokiu, kokiu jį įsivaizdi
na kitos tikybos. Parnašas Jo
bas sekamai nusiskundžia:

“Jeigu medis bus nukirstas, 
jam yra viltis vėl atgyti ir at
žalos jo neišnyks ... O žmogus 
numiršta ir staiga viskas dings
ta. Dvasia jo išėjo ir kur tuomet 
žmogus? Žmogus atgula ir jau 
neatsikelia. Iki pabaigos dan
gaus jis nenubus ir neatsikels iš 
miego . .

Kaip matyt, pranašas Jobas 
netikėjo į pomirtinį gyvenimą ir 
apie dangų visai nė nesvajojo. 
Jam atrodė, kad žmogui numirus 
tuosyk viskas dingsta.

Žydų pamokslininkas Eckle- 
ziastas taip pat nepripažino jo
kio pomirtinio gyvenimo. Tik 
daug vėliau žydų vadinami dva
siškiai pradėjo kitaip persista- 
tyti savo pomirtinį gyvenimą. 
Pranašas Danielius rašo:

"Ir daugelis miegančiųjų že
mėse nebus, vieni del amžino gy
venimo, kiti del amžinos panie
kos ir gėdos.”

Bet ir pranašas Danielius ne
tvirtina, kad visi nubus iš to 
miego, o tik kai kurie. Ir tik 
daug vėliau pas žydus jau išsi
vystė mintis, kad visi kelsis iš 
numirusių ir amžinai gyvens.

KRIKŠČIONYS. Visi tiki, kad 
po mirties gyvens didžiausioj

lainėj ir linksmybėse; naudosis 
vilais malonumais, visi bus vie
nodo amžiaus — 33 metų; visi 
bus kaip angelai, tik reikėsią 
giedoti ir garbinti Dievą.

Bet katalikų kunigai, iš pat 
pradžios kiek kitaip įsivaizdino 
dangiškąjį gyvenimą. Vyskupas 
Papijus, gyvenęs II a., šit kaip 
rašė apie dangų:

“Ten augs vynuogės: iš kiek
vienos šaknie po 10,000 stiebų, 
ant kiekvieno stiebo po 10,000 
didelių šakų, ant kiekvienos po 
10,000 mažesnių šakelių, ant 
kiekvienos augs po 10,000, kekių 
uogų, tokioje kekėje bus po 10,- 
000 uogų, o iš kiekvienos uogos 
galima bus padaryti po 20 kibi
rų vyno. Jaunos mergaitės links
minsis tarp jaunikaičių; tokias 
teises ir galimybes turės ir se
nesnieji. Tarpe smagumų nebus 
vietos liūdesiui?'

Tvarka danguje esanti tokia 
pat, kaip ant žemės valdovų. 
Pravolsavai pripažįsta danguje 
devynių laipsnių činus: angelai, 
arkangelai, pradžios, jėgos, lab
darybės, galybės, cherubinai ir 
Serafinai. Carų Rusijoje buvo 
tiek pat karinių cinų, pradedant 
“podporudčikais” ir baigiant ge
nerolais.

EGYPTIEČIAI tikėjo, kad po 
mirties palaimintieji arba gerie
ji keliaus į Oziris’o (saulės die
vo) karalystę, apsistos vadina
muose Jalų laukuose, kur kviečių 
ir miežių varpos bus 7 pėdų il
gumo ir kur už juos dirbs kiti — 
jų dvasios. Bet didžiausia laimė 
bus tame, kad jie draugingai gy
vens su Oziris’u ir plaukios jo 
valtyje dangiškame vandenyne. 
Be to, palaimintieji galės pavirs
ti į auksinius arus, lelijas, šven
tąjį krokodilą ir kitus. Tuo jie 
bus lygūs dievams ir galės ap- 
siveisti ir apdievinti gyvulius ir 
augmenis.

Kaip matome, tų laikų egyp- 
tiečiai turėjo užsiimti žemdir
byste ir labai sunkiai dirbo, to
dėl jie troško derliaus ir poilsio. 
Ir jų išsvajotas dangus turi ge
rą derlių ir puikų poilsį, nes ten

čiausia dvasia — dievu.
KINAI tiki, kad mirusiųjų sie

los tol gyvena ramiai ir laimin
gai, kol jų giminės duoda joms 
aukų, šeria jas ryžiais ir vynu. 
Bet mirusiųjų sielos jau negali 
taip valgyti ir gerti, kaip gyvie
ji, jos tik sotinasi ryžių ir vyno 
kvapu, todėl visa tai reikia išlie
ti ant jų kapų. Lao-eze pasekė
jai arba toaistai dar tiki, kad 
yra palaimintos salas, kuriose iš
rinktieji gerią gyvybės eleksyrą, 
kuris suteikia jiems nemirtingu
mą ir aukščiausią laimę.

INDUSAMS šventraštis žada 
tokį rojų, kur po mirties palai
mintieji ras savo kūnus apvaly- 

(tus nuo visokių žemiškų neda- 
' teklių ir jų sielos bus apšvies
tos. Ten pienas, medus ir svies
tas upeliais plauks ir visi vyrai 
turės puikias pačias. Bet vėliau 
indusai, Brahmos mokslo pase
kėjai, dar tikėjo, kad jų didžiau
sia laimė bus dar tame, jog jų

juos tiesiai į pragarą. Bet ir nuo
dėmingieji, po ilgų kančių pra
gare- bus išgelbėti, kuomet ge
roji dvasia — Agura Mazda ga
lutinai nuveiks piktąją dvasią 
Arimaną. Tuomet jau visos pik
tosios dvasios bus galutinai nu
galėtos, apvalytos ir paverstos į 
gerąsias dvasias. Tą atlikus, 
prasidės gerųjų dvasių amžinas 
viešpatavimas.

KABBALO mokslas aiškino, 
kad visos dvasios turės trejopą 
persikeitimą, trejopus nesmagu
mus, ir, po tų visų nesmagumų, 
sugrįš į pirmąjį šaltinį. Tuomet 
nužengs ant žemės mesijus ga
lutinam pasaulio apvalymui; vi
sos piktos dvasios tuomet apsi
valys ir net velnias, nuodingas 
žvėris, vėl atgaus savo angelišką 
prigimtį. Tuomet jau nebus dau
giau nė nuodėmių, nė kančių, bus 
amžinas gyvenimas ir begalinė 
“subata." Visos žmonių ir dva
sių sielos susijungs, ir taps aukš

jau dirbs kiti, o ne jie patys.
MAHOMETONYS persistato, 

kad jų danguje bus daugybė 
vandens; tyriausio vandens fon
tanai trikš aukštyn; visur bus 
užtektinai upių ir visur bus dau
gybė įvairių augmenų. Po dide
liais lapotais medžiais, kur sau
lė neprasimuša, bus didelės šėt
ros. Kiekvienoje šėtroje bus po 
10,000 kambarių, kiekviename 
kambaryje po 10,000 lovų, o prie 
kiekvienos lovos bus po 10,000 
guri jų (gražių, jaunų merginų).

PERSAI senovėje tikėjo, kad 
mirus laiminguosius arba geruo
sius pasitiks neapsakomos gra
žybės merginos — tai bus jų pa
čių sąžinės ir nuves juos tiesiai 
į rojų. Nuodėminguosius pasitiks 
neapsakomo biaurumo senės — 
tai bus jų pačių sąžinės ir nuves

ANGLIJOS VAIKUČIAI džiaugiasi pasiekę New Yorką. Bet ne visi galės tos laimės susilaukti. 
Visų vaikų nebus galima evakuoti nei su geriausiais norais. Jeigu Hitleris tikrai užpuls, tai 
daugeliui nekaltų žiedų teks sunkiai nukentėti ne tik nuo karo, bet ir nuo skurdo ir bado. 
Bet fašistai į tai jokios atydos nekreipia. Ispanija yra geras priminimas.

Šturmingai praėjusių Meksikos 
prezidentinių rinkimų rezultatai 
dar nepaskelbti. Oficialiai jie bus 
paskelbti tiktai rugsėjo mėn. 1 
dieną, kada visi išrinkti Kongre- 
san atstovai susirinks posėdžiui. 
Prieš tai rinkimų rezultatai bus 
patirti tiktai neoficialiai.

Naujas prezidentas savo pa
reigas pradės eiti nuo 1 d. gruo
džio šešių metų terminui, taip 
kaip nusako Meksikos konstitu
cija.

Tuo tarpu, kol dar rezultatai 
nėra aiškūs, susikirtimai tarp 
Camacho (kairiųjų kandidato) 
šalininkų ir Almazano (reakcio
nierių) šalininkų nuolatos pasi
kartoja.

Yra pranešta, kad tokių susi
kirtimų ir apsišaudymų įvyko, 
bet juose niekas nenukentėjo.

Meksikos mieste ir kitose vie
tose įvyksta milžiniškos de
monstracijos, laidojant užmuš
tuosius darbininkus, kuriuos nu
žudė reakcionierių pasamdyti 
chuliganai. Tose demonstracijo

sielos susijungs su Brahma. Vie
nok jie tą atsieks, per daugelį 
šimtmečių beklajodami.

JAPONIJOS budistai persista
to būsimą savo dangų arba ro
jų pavydale didelio ežero, deng
to gėlėmis. Viduryje ežero, tose 
gėlėse, sėdės amžinasis Buda, 
apsuptas palaimintųjų. Ant to 
ežero kranto gros dangiškų mu
zikantų orkestras ir dangiškieji 
abiejų lyčių šokikai šoks. Mat, 
jų biblijoje ir kituose šventuose 
raštuose pasakyta, kad reikia 
Dievą garbinti muzika ir šokiais.

BABILONIEČIAI labai mažą 
viltį turėjo apie gerą pomirtinį 
gyvenimą. Vienok ir jie tikėjo, 
kad randasi kur-tai palaimintos 
salos, kuriose yra gyvybės šal
tinis, sugrąžinantis tų salų gy
ventojams jaunystę. Bet į tą sa
lą turėjo laimę pakliūti tik du 
žmonės — babiloninis Nojus ir 
jo žmona, kurie išsigelbėjo nuo

Meksikoje Ginkluoti
Susikirtimai Pasikartoja

mirties ir yra likę nemirštan
čiais dabar ten laimingai gyve
na — jų gyvenimas dieviškas.

BUDISTAI tiki, kad po mir
ties jiems teks labai ilgai klai
džioti, tam tikrus laikus gyventi 
įvairiuose gyvuliuose, kilnotis iš 
vieno gyvulio arba kokio nors 
augmens į kitą. Bet, po tų visų 
kančių, jie susiras palaimą Nir- 
vane. Ten jie bus amžinai išgel
bėti nuo klaidžiojimo ir. nuo vi
sokių norų, geismų. Tuomet jau 
sotinsis amžina ramybe.

GRAIKAI senovėje tikėjo, kad 
randasi kur tai Elizėjaus laukai 
ir palaimintos salos, kur malo
nus vėjas visus ir viską atgaivi
na. Bet ten gyvena tik tie, ku
rie išvengė mirties, o tokiais lai
mingais buvo Radamantas, Zeu- 
so sūnus ir Menalajus, Elenos 
vyras arba Zeuso žentas. Kiti į 
tą salą negalėjo pakliūti.

Šv-kis

se ryškiai vaizduojamas žmonių 
nusistatymas neužleisti fašisti
niams gaivalams įsigalėti Mek
sikoje ir pasiryžimas ginti Mek
sikos žmonių laisvę, jeigu bus 
reikalas ir ginklu rankoje iki 
mirties. Laike tų laidotuvių aiš
kiai parodoma, kokius žmogžu
diškus tikslus turi Meksikos re
akcionieriai ir fašistai. Užmuš
tųjų darbininkų karstai nešami 
gatvėmis aukštai iškėlus, o tūks
tančiai žmonių seka paskui, kiek
vienas pasiryžęs už tas žmogžu
dystes atkeršyti.

Tų demonstracijų Almazano 
pasamdyti mušeikos nesiryžta 
užpulti, jie bijo žmonių valios. 
Užpuolimus jie daro slaptomis, 
kaip tikri niekšai ir bailiai, už
puldami atskirus gyventojus, 
juos teriedami. Vienok tokie už
puolimai jiems skaudžiai atmo
kami. Susiorganizavę darbinin
kai nuo jų ne tik apsigina, bet 
jiems iškelia tokią pirtį, kad jie 
daugiau bijo viešai pasirodyti ir 
tik slankioja patamsėmis.

GUDAITIS

“SVEIKAS GYVENIME”
NOVELĖ

(Pabaiga)
Tai buvo nešant lavoną.
Siauruose, susuktuose laiptuose vos gali 

prasilenkti eilė žmonių ir neštuvai. Ties šeštu 
skyrium susispietė pastogėn varomi naujo
kai. Naivūs, susirūpinę, koridoriaus niūrumo 
prislėgti, veidai . . .

Domas, net šlapias nuo prakaito, susi
lenkia, kiek tik įmanoma, kad per daug nesi
keltų galvūgalis, bet pirmasis nešėjas — Ba- 
luška staiga suklumpa, neštuvai ūžteli že
myn, ir lavonas, nutraukęs nuo galvos marš
ką, kojomis įsiremia nešėjui nugaron.

Naujokai baimingai glaudžiasi prie sie
nų .. .

Visas tas kelias Domo atmintyje — kaip 
gedulinga mirties procesija: nubalę, lavono 
išgąsdinti žmonės, prisiploję prie sienų dviem 
eilėm ... Ir vis laiptas po laipto žemyn ir 
žemyn į šiurpų rūsį ...

Kai Presmaną išnešė, toj pat lovoj prie 
lango paguldė Baratinską.

Karalčiukas atbėgo pajuokauti:
— Ką, vienas jau gatavas? Kada tavo 

eilė? Tu slaugytoja —visų mirtininkų “nian- 
ka” ir pats mirtininkas. Greit ir tau džiova 
padarys “kajuk!”

— Ne iš tavo malonės! Bėk — atkirto 
Domas, bet ne piktai: tokie “juokai” nebe-\ 
jaudino.

Ties viršininko kabineto durimis pasie
niu išrikiuoti keli kaliniai, šalia — du pri
žiūrėtojai. Iš kalinių žvilgsnių ir pasisveiki
nimo daktaras tuoj sumetė, kad tai — kri
minaliniai: “žlioba" — tuoj matos . . .

Kabinete griaudė smarkus ir piktas bal
sas:

— Aš tave suvaldysiu! .. Bus maža kan- 
dalų, — atimsiu patalą, įgrūsiu į karcerį!

__ Nieko nebus, pone viršininke, — nė
ra už ką . ■ •

— Ką?, Von! Išeik von!

Žvangindamas pančius, iš kabineto išėjo 
perbalęs, tamsiu, neapykanta degančiu, 
švilgsniu, pagyvenęs žmogus.

“Tai bent įkaitino!” — pagalvojo dak
taras. Daktaras viršininko negerbė:

— Mano visur laimėti su savo gerkle. 
Ant kalinių rėkia, ant prižiūrėtojų rėkia. Ir 
tokio reikia klausyti! ?

Kai jis įėjo kabinetan, viršininkas jau 
buvo atsileidęs, kalbėjo nekeldamas tono.

— Aš jus pakviečiau, daktare, del L-ko 
Domo. Pasikalbėsit su juo. Macharinas tam 
netinka: jam nebetiki. Bet L-kas jau senai 
izoliuotas . . . Reikia visus izoliuoti. Supran^ 
tat? . . Na, L-kas senai serga.

Balto chalato rankovę užvertęs daktaras 
nubrėžė plunksna dvi eilutes ir atsilošė kė
dėje:

— Ant jūsų rankų, pilna to žodžio pras
me, — kalbėjo daktaras Domui, — ant jūsų 
rankų mirė du jūsų draugai, artimi jums 
žmonės, jauni žmonės . . . Jūs sergate jau 
penki metai! Jūs apie savo ligą žinote pa
kankamai. Galiu tik pridėt, kad nuo B-ko jūs 
vėl apsikrėtėt. . . Turit tuberkuliozę atviroje 
formoje . . . Dabar klausimas atviras: arba 
ji jus nugalės, arba jūs ją. Kalėjime jums 
tokių sąlygų nėra ir nebus. Kalbu visiškai 
atvirai. Suprantate? — daktaras nejučiomis 
perėmė viršininko toną ir net ėmė vartoti jo 
žodį: — Suprantate? Aš nesivadovausiu jo
kiu gailesčiu, aš esu medikas. Jūs susilauk- 
sit tokio pat likimo kaip anie! Supraskite! 
Ar negeriau būtų jums atsisakyti nuo visko ? 
Apsieis ir be jūsų . .. Kam kokia nauda, kad 
jūs čia nugaišite? Nežinau, nežinau . . .

Domas nukreipė išsemtą, pavargusį 
žvilgsnį, bet daktaras vis dar nesiliovė:

— Jūs studentas?, Jūs galvojote kada 
nors apie mirtį?

— Aš ne studentas, aš šaltkalvis.
Daktaras permetė jį akimis ir truputį 

drąsiau pakartojo klausimą:

— Ir jūs galvojote kada nors apie mirtį ?
— Taip.
— Aš kalbu apie fizinį išnykimą, apie 

nebūtį ... Ar gi jūs nieko nemylit gyveni
me? Kodėl jūs nenorite gelbėti savo gyvy
bės?

— Todėl, kad myliu patį gyvenimą, — 
ramiai ir tyliai atsakė Domas.

— Kaip? — paklausė daktaras, bet Do
mas nieko nebesakė daugiau.

Daktaras pirmą kartą pasižiūrėjo į ka
linį su tuo nustebimo ir nepasitenkinimo mi
šiniu, su kuriuo žemesnis pažiūri kartais į 
aukštesnį.

— Kodėl jūs man neatsakot?
— Jūs to nesuprasite . . .

Kaliniui išėjus, daktaras susimąstė.
Kalėjime su daktaru niekas iš aukšto 

nekalbėjo. Jis priprato matyti visur nuolan
kumą, — net ir paties viršininko kabinete. 
Tik vienas vyresnysis daktaras nesiskaitė su 
juo ir dažnai įgeldavo jam už nesidomėjimą 
medicina ir už sentimentalumą: — Medikams 
nereikia poezijos, pone daktare . . .

Vyresniojo daktaro jis negalėjo gerbti: 
“Cinikas. Personului — despotas, o adminis
tracijai — pataikūnas. Nors, ką ji daugiau 
darys čia? Koks personalas? Kalėjimo sar
gai felčerių vaidmenyje. Baltas chalatas — 
visas cenzas. Vienas felčeris baigia naikinti 
aptieką, reikia išvyt lauk; antras — kyši
ninkas, trečias — ne, tai žmogiškas, nors ir 
pakvaišęs senis, bet ką jis čia padarys? Ką 
aš galiu padaryti? Ar tokiose sąlygose gydy
ti džiovininkus. Kiek jų nugaišta. Štai ir dar 
vienas laukia eilės . . .

Kai daktaras apžiūrėjo visus užsirašiu
sius, ambulatorijon įėjo Karalčiukas, apsidai
rė ir tylėdamas sustojo prieš daktarą, sunė
ręs rankas už nugaros. Iš jo veido ir išdidžiai 
žibančių akių daktaras suprato, kad tai tik 
įžanga ir kad netrukus Karalčiukas parodys 
kokią staigmeną.

— Na, ką turi?
— Spėkit, pone daktare . . .
— Ką čia spėliot . . . Vėl, tur būt, kokį 

laišką išvogei . . .
— Ne! Nespėsit. Ne laišką, — testamen

tą!
__?j
— Taip, taip — Domo L-ko testamentą! 

Štai ir parašai! Prašom! . . .

Iškilmingu mostu Karalčiukas padavė 
daktarui nedidelę užrašomąją knygelę. Tai 
paprastas, pusiau sulenktas sąsiuvinys, su
kabintas juodais siūlais. Mėlynas viršelis bu
vo gerokai apdilęs, kampai užsilenkę. Dakta
ras nenoromis paėmė, jį į rankas, nenoromis 
pavartė ir pamėgino skaityti, kad buvo smul
kiai ir rūpestingai suraižyta tankiomis eilutė
mis. Įžiūrėjo Korolenkos vardą, Čechovą ir 
susidomėjęs, pradėjo iš pradžių. Pirmame 
puslapyje stambesnėmis reidėmis praitusi lai
kyti plunksną ranka išvedžiojo: “Gyvybė ir 
Gyvenimas." Toliau lygia rašysena, be pa
braukimų ir perbraukimų buvo surašyta:

“Gyvybė — tai tas, kuo žiba jaunos a- 
kys, tai prakaitas ir poilsio džiaugsmas, tai 
meilė ir neapykanta, tai žmogaus pajusiu 
visuma . . .

"O gyvenimas — tai aplinka, kuri leidžia 
arba neleidžia gyvybei pasireikšti: šeima, 
draugija, klasė, partija, visuomenė.

“Gyvenimas yra socialinė gyvybės funk
cija . . .

“Korolenka piešia pravoslavų šventiką, 
kuris norėdamas sušilti, įlipa krosnin ir ten 
sudega. Mirtis pavaizduota taip, kad pasi
skaitęs niekas nei ašaros nepralies, nei ne- 
susimąstys del tragiško tos žmogystos ga
lo .. . Per daug juokingas toks galas.

“O vis dėlto mirtis nėra komiškas įvykis. 
Mirtis ir gyvybės išlaikymas yra giliausios 
prasmės dalykai. Tyloj ir ramumoj pasis-t 
kaitykit Čechovo apysakaitę apie šiltinę, iš
gyvenki ją, pajuskit beprotišką džiaugsmą 
to jauno karininko, kuris kelionėje šiltine ap
sikrėtęs ir sirgęs ilgus mėnesius, staiga vie
ną gražią pavasario dieną pasikelia iš 
patalo, vėl mokosi vaikščioti, kūdikiškai ne
klausančiomis kojomis; jis šaukia senelę 
slaugytoja, šaukia seserį — visus priglaustų 
prie širdies, bet sesutė, jo paties apkrėsta, 
mirė dar prieš mėnesį. Tai sužinojęs, jis pra
džioje nudžiunga, kad ji ., o ne jis . . . 
Bet vėliau skausmas sukausto jam širdį . . . 
Ar yra žodžių jam paguosti? . . Kiekvienas 
skaitydamas susijaudins. Kiekvienas instink
tu pajus, koks įvairus, koks pilnas subti
liausių jausmų yra tas įsipykęs gyvenimas 
ir kokia tamsi praraja yra mirtis . . .”

Daktaras pavertė kelis, vienų skaičių 
prirašytus puslapius. Toliau vėl buvo raidės: 
“Fronto kareiviai nepastebi mirties, kuri nuo

lat skina jų eiles, kaip pajūrio gyventojai 
negirdi nuolatinio jūros ūžimo, kuris stebina 
atvykusius iš kontinento.

“Žodis turi mintyj apsukti daiktą, kaip 
pagalį ugnyje.

“Šekspyro vertimai yra visu trečdaliu 
ilgesni už originalą. Vadinasi, vertėjai neran
da tokių talpių, išsamių žodžių, kokių turėjo 
autorius . . .”

Toliau sekė kelios eilės skaitmenų ir vėl 
tekstas . . .

Tuo užrašai baigėsi. Daktaras dar pavar
tė knygutę ir pakilo. Karalčiukas sekė jį įdė
miu žvilgsniu:

— Pone daktare, reikės atgal ...
— Palauk! Kur vyriausybė?
— Operacinėje. Aš pašauksiu.
— Nereikia!
Daktaras nuėjo opcracinėn pats, galvo

damas: “Vis dėlto vyras. Vyras. Po velnių, 
jis tai bent žino, ko nori, žino, ką daro. Pa
rodysiu tam bestijai . . .?

Bet, kai jis atidarė operacinės duris, iš 
tamsaus koridoriaus didelių operacinės lan
gų fone pamatė du siluetus: perkrypęs, pasi
lenkęs, priekin stovėjo senas kalinys ir prieš 
jį — tokioj pat pozoj, pasilenkęs ir pridėjęs 
delną prie kaktos, kraipėsi vyriausias gydy
tojas.

— Ką, ponuli? Negirdžiu . . . —stenėjo 
senis.

— Ką ponuli, negirdi, — kartojo, jo bal
są pamėgdžiodamas vyriausias. — Pasižiūrė
kit, daktare, — tikra operetė. Pasižiūrėkit: 
— Nee — girdžiuuu .. . Filmuot reikia! Ope- 
retka!

— Kaip, ponuli? — pasilenkdamas ir 
pusmirkomis žiūrėdamas priekin, klausė se
nis.

— Blogai, ponuli, — lygiai taip pat pa
silenkdamas, atsakė gydytojas. — Kur blo
gą ligą gavai, ponuli? . . Gonorėja baigia a- 
kis išėst? Nusimauk drabužius . . . Vilkis, 
vilkis.

Jaunasis daktaras užtrenkė duris . . . 
Karalčiukas, per jo petį sekęs tą sceną, vėl 
ištiesė ranką prie knygutės, bet daktaras tik 
papurtė galvą.

Sugrįžęs ambulatorijon, jis dar pasėdė
jo, vartydamas knygutės lapus ir susimąstė. 
Jį vėl apėmė baimė: ir dėl savęs, ir dėl to, 
kas darosi kalėjimuose ir ką jis pats kartais 
turi daryti.

3
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Lietuvoje
LIETUVOJE GAMINS 

DVIRAČIUS

Vilnius. — Akc. B-vė “Meta
las” gamins savo fabrike dvira
čius. Pradėjus dviračius gamin
ti Lietuvoje, žymiai sumažės jų 
importas.

Odų fabrikas Vilniuje įrengs 
vilnoms iš senų kailių gaminti 
skyrių.

LIETUVOJE CUKRAUS YRA 
PAKANKAMAI

niaus v. radiofono ir numatyti 
įsteigti muzikinio teatro orkest
rą ir tokį pat nedidelį chorą. Be 
to, prie Vilniaus muzikinio te
atro turėtų būti nuolatinė kelių 
asmenų baleto trupė. Tuo tarpu 
solistai galėtų važinėti iš Kauno.

Šie projektai šiomis dienomis 
atitinkamose įstaigose bus svars
tomi.

Liūdnas Dvarininką Ro- 
džiankos Galas

Kaunas. — šiuo metu, užpir- 
kus pakankamai cukraus užsie
nyje, numatoma, cukraus pa
kaks iki naujo gamybos sezono. 
Be to, praėjo cukraus atsargų 
sudarymo prichozas. Todėl nuo 
gegužės 29 d. visoje Lietuvoje 
cukrus vėl laisvai pardavinėja
mas.

ORGANIZUOJA TRAKŲ EŽE
RŲ MOTORIZUOTA 

SUSISIEKIMĄ

Trakai. — Iš Trakų sustojimo 
vietos į Naujuosius Trakus bus 
baigiamas tiesti geležinkelis. Ge
ležinkelis bus nutiestas iki pat 
Trakų ežero, kur numatoma su
organizuoti susisiekimą motor
laiviais.

Taip pat baigiamas tvarkyti 
vieškelis tarp Giedraičių ir Pa
bradės.

DARBAI GEDIMINO KALNE 
TĘSIAMI TOLIAU

Vilnius. — Senosios Rusijos 
laikais Palemonas Rodžiako bu
vo labai turtingas, turėjo daug 
dvarų Rusijoje ir Lenkijoje, Po 
revoliucijai, jo dvarai Rusijoje 
liko išdalinti valstiečiams, o Len
kijos valdžia jo dvarus irgi su- 
konfiskavo.

Del Lenkijoje sukonfiskuotų 
dvarų Rodžianko per 10 metų 
bylinėjosi su buvusia Lenkijos 
valdžia, kol galų gale jam buvo 
priteista iš valdžios apie trys 
milijonai zlotų ir vienas dvaras, 
kuriame jis ligi dabartinio karo 
ir gyveno. Lenkijai žlugus, Ro
džianko palikęs visus turtus at
bėgo Vilniun, kur jį priglaudė jo 
buvęs advokatas. Advokatas at
silygindamas savo buvusiam ge
ram klijentui suteikė veltui bu
tą ir jį išlaikė, bet advokatui 
mirus, jo įpėdiniai pareikalavo, 
kad Rodžianko arba mokėtų 
nuomą, arba išsikraustytų.

Tos padėties nepergyvenda
mas Rodžianko nusižudė.

Vių vaikučius,tuvos liaudies vargus sumažinti. Atv.aizde matote suvargusius 
kurie duoda pavyzdį, kaip darbo žmonių vaikai gyveno.

MAKSIM GORKIS ’ - j

DRAUGAS
žiaurumo balsai.

Vilnius. — Dar' 
kalne tęsia r-’ >
bus pta

i: aino
' i kus

GYDYMO PUNKTAI NETU
RĖJO GYDYTOJŲ

s smuikams
x.iuKykla Namie

Kaunas. — Daugelis ūkinin
kaičių baigę pradžios mokyklą 
nebeturi progos toliau lavintis. 
Kituose kraštuose ši kliūtis ban
doma pašalinti, ūkininkaičių la
vinimą atliekant neakivaizdinio 
mokymo būdu. Kursantai pas
kaitose gauna kondensuotą me
džiagą, kurią jie laisvalaikio me
tu turi perskaityti, išmokti.

Visa darbo kontrolė eina čia 
korespondencijų keliu — atlik
tieji darbai siunčiami patikrinti 
ir su ištaisymais, pastabomis ir 
nurodymais grąžinami atgal. 
JOR s-ga, trokšdama kiek ga
lint šviesti ir lavinti ūkininkai
čius, įsteigė taip vadinamą jau
niesiems ūkininkams mokyklą 
namie. Tai kaip tik ir yra savo
tiški specialių žemės ūkio šakų 
kursai, kuriuose mokslas išeina
mas susirašinėjimo keliu, t. y. 
neakivaizdiniu būdu.

Šiuose kursuose janieji ūki
ninkai mokomi bitininkystės, so
dininkystės ir paukštininkystės. 
Už kursus nieko nereikia mokė
ti, ir išlaidų susidaro tik už ko
respondencijos siuntinėjimą. Vi
sas šis darbas organizuojamas 
Dotnuvoje prie mokomojo dar
žo.

Kaunas. — Šiuo laiku visoje 
Lietuvoje buvo įsteigta 230 gy
dymo punktų, kurių tarpe 45 
punktai visai neturėjo jokio gy
dytojo. Daugiausia gydytojų ne
turėjo tie punktai, kurie randasi 
neturtingose apylinkėse, kur 
žmones skurdžiausiai gyveno. 
Tas nenormalumas vietos veikė
jų nuolatos buvo keliamas aikš
tėn, bet valdžios organai į tai 
neatkreipdavo tinkamo dėmesio.

Dabar Lietuvoje susitvėrus 
liaudies valdžiai, tie visi netur
tingųjų sričių gydymo punktai 
pirmoje eilėje bus aprūpinti gy
dytojais.

“Maistas” Supirko Rekordinį
Gyvulių ir Paukščiu Skaičių

“Maistas” pardavė savo prekių? šių ūkinių komitetų suorgani- 

už 89.7 milijonus litų. 1939 m. i žavimas pagerins liaudies komi- 
"Maistas" įsigijo odų fabriką j sarų tarybos ir ūkinės tarybos 
Šiauliuose. ; darbą ūkinių komisariatų vado-

Odų gamybos šaka “Maistui”! vavimo srityje ir paistarnaus su
yra labai artima, nes pats fab- • derinimui atskirų ūkinių šakų 
rikas turi geriausią Lietuvoje į veikimo.
žaliavą — galvijų ir veršių odas. ------------------
N. Vilnioje išnuomojo bekonų “SPAUDOS FONDAS” I’EREI- 
fabriką, kuris Vilnių aprūpina 
mėsos produktais.

1939 m. "Maistas" turėjo 25,-
078,879.43 brutto pelno. Išlaidų - ,
“Maistas” turėjo 24,365,311.- i vč ''SP^dos Fondas ’ turi apie 
68. Tokiu būdu gryno pelno po-1 300 narl1’ k"rl4 P3™ 5uma sie’ 
reitais 
lit.

Kaunas. — Didžiausias "Mais
to” pirkimo objektas 1939 m.. 
kaip ir visais kitais metais, buvo 
kiaulės. Jų supirkta per 670,700. 
Tai yra “Maisto” veikloje rekor
dinis skaičius. Pereitais metais 
“Maistas” supirko apie 72,000 
raguočių. Iki šiol "Maistas” nė 
vienais metais nebuvo supirkęs 
tokio didelio raguočių skaičiaus. 
078,879.43 bruto pelno. Išlaidų

Paukščių supirkimas taip pat 
žymiai išplito. Pernai supirkta 
-nie* 1,512,600 paukščių. Eks- 
po. aip pat žymiai padidėjo,
nors '39 metų eksporto sąly
gos buvo labai sunkios dėl karo. 
Eksporto vertė pereitais metais 
buvo apie 30% didesnė, negu 
1938 m. Pereitų metų “Maisto” 
eksporto vertė buvo 69.87 mil. 
litų. Imant pastarųjų penkerių 
metų “Maisto” eksportą į užsie
nį, matyti, kad kiekvienais me
tais jis didėjo.

Vidaus rinkoje prekių parda
vimas taip pat žymiai pašoko. 
Buvo parduota įvairių gaminių 
už 19.8 mil. litų. Užsienio ir vi
daus rinkoje pereitais metais

TAIS METAIS IŠLEIDO 
90 KNYGŲ

Kaunas. — Kooperacijos B-

metais buvo 713,034.75

Prie ūkiniii Komisariatu 
Organizuoja Liaudies 

Komisijas

Numato į Vilnią Perkelti 
šiaulią Valstybes Teatrą

Ruošiamos Ekspedicijos 
Tyrimui Vilniaus Krašto

Šiauliai — Teko patirti, kad 
yra projektas nuo ateinančio se
zono pradžios į Vilnių perkelti 
Šiaulių Valst. teatrą. Jo meninis 
kolektyvas turėtų būti susitip-( 
rintas kai kuriais aktoriais iš 
Kauno valst. dramos. Tuo būdu 
būtų sudarytos dvi siprios vals
tybinės dramos grupė: Vilniuje 
ir Kaune.

Yra ir kitas projektas. Pagal 
jį Vilniuje turėtų būti nuo atei
nančio sezono pradžios įsteigtas 
Vilniaus muzikinis teatras. Kad 
šio teatro įsteigimas ir išlaiky
mas nepareikalautų daug lėšų, 
siūloma sudaryti bendrą Vil-

Ligi šiol Vilniaus kraštu etno-Į aprašinėtoją, kuris tik tą darbą 
grafiniu tyrimu bei etnografinės ---- :-j i

to krašto medžiagos rinkimu pla
tesniu mastu niekas nesirūpino. 
Lenkai prie buv. Stepono Batoro 
universiteto turėjo etnografijos 
muziejų, kuris kiek etnografinės 
medžiagos rinko. Tačiau jo su
rinktoji medžiaga gali būti bū
dinga ne tik kaimyniniams kraš
tams, bet ir visai Europai. Tuo 
tarpu būdinga lietuviams to 
krašto etnografinė medžiaga ne
buvo renkama. Tikslai aiškūs — 
lenkai tos medžiagos nenorėjo 
rinkti del to, kad ji aiškiai vi
siems įrodytų, jog Vilniaus kraš
tas yra lietuvių ir jų apgyven
tas, bet ne lenkų, kaip jie skel
bė.

V. D. kultūros muziejaus et
nografinis skyrius, nenorėdamas 
leisti Vilniaus krašto etnografi
nei medžiagai dingti, numato šią 
vasarą ruošti etnografinę ekspe
diciją į Vilniaus kraštu. Ekspe- 

i dicija susidės iš dviejų grupių 
kurios dirbdamos atskirai, galės 
surinkti nemaža vertingos me 
džiagos. Ekspedicijos kiekvieno 
je grupėje dirbs eksponatų rin
kėjai ir aprašinėtojas, vienas 
fotografas ir du sodybų bei pa
vienių pastatų inventorizatoriai 
bei braižytojai. Tačiau,, norint 
paspartinti minėtos medžiagos 
rinkimo darbą, norima, kad 
kiekvienoje ekspedicijos grupė
je būtų dar po vieną eksponatų

ir dirbtų, nesirūpindamas ekspo
natų rinkimu, ką turėtų dirbti 
atskiras asmuo.

Viena tos ekspedicijos grupė 
rinks etnografinę medžiagą, kaip 
numatoma Švenčionėlių, o antro
ji — Valkininkų apylinkėse.

Sovietų Sąjungos liaudies ko
misarų taryba nutarė perorgani
zuoti ūkinės tarybos darbą, prie 
komirasiatų įsteigiant liaudies 
komisijas. Turimą priėmus tuo
jau liko sudaryti šeši ūkiniai ko
mitetai, būtent: matalurgijos, 
chemijos; mechaniškų konstruk
cijų, energijos ir elektros, pla
taus vartojimo reikmenų, žemės 
ūkio ir atsargų.

Šitie ūkiniai komitetai tiesiog 
vadovaus atatinkamų komisaria
tų veikimui. Tų komitetų pirmi
ninkais bus liaudies komisarų 
tarybos vice-pirmininkai, kurie 
kartu sudaro ūkinę tarybą, prie 
liaudies komisarų tarybos.

kia 13,000 litų. Praėjusiais me
tais “Spaudos Fondas” išleido 
90 naujų knygų, iš kurių apie 
40 knygų — dailiosios literatū
ros kūriniai. Vienas iš svarbiau
sių “Spaudos Fondo” leidinių y- 
ra Lietuviškoji Ensikldpedija.

Bendrovės pereitų metų 
lansas suvestas 11,595.872 
sumai.

ba-
litų

Kaunas. — Nuo rudens Meno 
Mokykla bus pertvarkoma. Lais
vosios ir taikomosios dailės sky
riai, veikę mokykloje, paverčia
mi savistoviomis mokyklomis. 
Taikomosios dailės mokykla pa
liks Kaune, o laisvojo meno 
skyrius nuo rudens bus perkel
tas į Vilnių ir sudarys pagrinde 
laisvosios dailės mokyklai Vil
niuje.

Mokykla bus įkuria buv. Ste
pono Batoro un-to meno fakul
teto patalpose, bet veiks visai 
nepriklausomai nuo Vilniaus u- 
niversiteto.

Tame mieste viskas buvo ne
suprantama, viskas keista. Dau
gelio bažnyčių bokštai gan aukš
ti. bet fabrikų sienos ir jų ka
minai dar aukštesni. Kodėl qa 
taip, o ne kitaip. Ir kada bažny
čių varpai šaukė ir liepė melstis 
— jų variniai balsai, užkopę ant 
geležinių stogų nejučiomis nusi
leisdavo jais žemyn į namų tar
peklius.

Namai buvo gana dideli ir kai 
kurie gana gražūs, žmonės šykš
tūs, nuo ankstyvo ryto iki vė
lam vakarui rūpestingai, kaip 
pelės, gatvėmis bėgiojo ię, go
džiomis akimis vieni duonos, 
antri — užsiėmimo, treti — pa
šaliais stovėdami, su neapykan
ta sekė, kad silpnieji nepride
rančiai atiduotų garbę stipres
niems. Stipriausiais vadino visus 
turtinguosius, visi tikėjo, kad
tik pinigas gali duoti žmogui 
laisvę ir valdžią. Visi troško 
valdžią paimti į savo rankas, ir 
nenorėjo būti kitų vergais; tur
tuolių grožybės gimdė pavydą ir 
nepasitikėjimą tarpe beturčių, 
geresnio skambėjimo ir muzikos 
niekas nežinojo, kaip tik aukso 
muziką, ir dėlto vienas kitam 
buvo priešai, o visų valdovas — 
žiaurumas.

Į miestą švietė saulė, bet gy
venimas buvo tamsus ir patys 
žmonės lyg šešėliai. Nakties lai
ku uždegdavo daug žiburių. Į 
gatves išeidavo alkanos moteriš
kės ir už mažus pinigus parduo
davo savo meilę. Iš įvairių pusių 
buvo jaučiama visokių valgių 
kvapas. Visur tyliai ir godžiai 
blykčiojo piktos akys alkanųjų: 
aukštumoje plaukė nelaimės 
skundas, bet garsiai prabilti jis 
neturėjo jėgų.

Visi nuobodžiavo, visi buvo 
priešai ir kaltininkai, tik kai ku
rie jautėsi esą teisingais, bet jie 
buvo pikti lyg gyvuliai, ir patys 
žiauriausi . . .

Gyventi norėjo visi, bet nė vie
nas nemokėjo, niekas negalėjo 
eiti tuo keliu, kuris atrodė jam 
tinkamas. Keliaujantį žmogų ap
glėbdavo godi šmėkla savo tvir
tomis rankomis ir įtraukdavo į 
savo sūkurį.

Žmogus būdamas ilgesy ir nu
sistebėjime, bereikalingai apsi
stodavo ir žiūrėdavo į apgaulin
go ir išsigimusio gyvenimo veidą. 
Jis naikindavo daugybę gerų 
žmonių, o likusiųjų didindavo 
dejavimus ir vargus.

Visada būdavo nuobodu, ilgu, 
kartais net baisu, o aplink žmo
nės, kaip kalėjimas, nejudomai 
stovėjo, atremdamas malonius 
saulės spindulius, tas paniuręs 
tamsus miestas.

Gyvenimo muzika buvo: užlo- 
pinti riksmai, skaudėjimai ir 
pykčiai, tylus pasislėpusio pavy
do šnabždėjimas ir grasinančio

Baigias Valstybės 
Teatro Sezonas

Kaunas. — Birželio viduryje 
Valstybės Teatro sezonas bai
giamos. Iki liepos 1 d. Valstybės 
Drama, Opera ir Baletas gas
troliuos provincijoje. Draba šį 
sezoną turėjo 6 premijas, statė 
eilę senųjų spektaklių, gastro
liavo ir tebegastroliuoja provin* 
cijoje, kur iš viso bus pastatyta 
53 spektakliai. Vilniuje V. Dra
ma šį sezoną suvaidino 23 spek
taklius. Nuo rudens Vilniuje yra 
įkuriamas trečiasis V. Dramos 
teatras. V. Opera šį sezoną statė 
3 premijas, eilę seniau statytų 
operų, gastroliavo provincijoje 
ir Vilniuje pastatė 17 operos 
spektaklių.

Šį sezoną pasirodė atsakingo
se partijose jauni dainininkai, 
turėję didelį pasisekimą. Bale
tas statė eilę senųjų spektaklių, 
gastroliavo Vilniuje ir provinci
joje. Koncertų šį sezoną buvo 
rengiama Kaune ir Vilniuje. 1 čius tonųJ, jų ta

Tarp rūpesčių, vargų ir nelai
mių, pilni godumų ir savymeilės, 
namų rūsiuose, kame gyveno vi
sų miesto turtų gamintoja — 
biednuomenė, vaikščiojo nemato
mi svajotojai, tikėdami žmogu
mi, visiems tolimi ir svetimi 
maištų pamokslininkai', lakiojan- 
čios žiežirbos tikrosios teisybės. 
Jie slaptai į rūsius atnešdavo 
vaisingus mažus diegelius papras 
to ir aukšto mokslo, maloniai jie 
sėjo ir augino tą aiškią gėdinan
čią teisybę tamsiose ir kietose 
vergų širdyse.

Ir tie tamsuoliai, užmirštieji 
žmonės, netikėdami klausėsi 
naujosios’muzikos, kurios senai 
jų širdys laukė, palengva pa
keldavo savo galvas, sutrauky
dami gudrios neteisybės kilpas, 
kuriomis jie buvo supainioti go
džių miesto didžiūnų.

Į tą, pilną nykumą, didžiausių 
nusižeminimų ir kantrybės gy
venimą — buvo tarta paprastas 
malonus ir aiškus žodis:

— Drauge! . . .
Šis žodis nebuvo jiems naujas 

— ir patys -dažnai jį tardavo, jis 
skambėdavo tokiu pat tuščiu 
balsu, kaip ir visi jiems žinomi 
žodžiai, kuriuos galima užmiršti 
ir jokių nuostolių neturėti.

Bet dabar tas aiškus ir tvirtas 
žodis skambėjo visai kitu balsu, 
jame vingiavosi kas tokio nepa
prasto, tvirto, jis buvo lyg dei
mantų perpildytas. Jį tarė atsar
giai. Išgirdę džiaugėsi juo, kaip 
motina tik ką gimusiu kūdikiu.

Juo daugiau ir dažniau pradė
jo jį vartoti, tuo jis jiems buvo 
švelnesnis, malonesnis ir daug 
reikšmingesnis.

— Drauge! — tarė jie.
Jautė, kad tas žodis jungė vi

so pasaulio žmoniją į vieną bend
rą šeimą, vadavo iš vergijos 
žmones ir vedė juos į laisvę, ri
šo naujais ryšiais, kurie buvo 
vienas kitam artimi, visiems 
bendri.

Kada tas žodis vergų širdys# 
prigijo — jie nustojo vergais 
buvę ir vienkart paskelbė mies
tui galingą žodį.

— Nenorim!
Gyvenimas pasikeitė, vanduo 

nustojo tekėjęs, ugnis užgeso, 
miestas rūkuose paskendo ir 
tvirtieji tapo bejėgiais, kaip kū
dikiai.

Didelė baimė apėmė prispau
dėjus ir jie savo piktį liejo į 
maištininkus, kad tie savo jėgo
mis prie to privedę.

Bado šmėkla lindo jiems į a- 
kis, o jų vaikai būdami tamsoje, 
gailiai raudojo..

Prasidėjo liūdesio dienos 
tiems, kurie save skaitė gyveni
mo galiūnais, kiekviena naktis 
jiems buvo lyg tūkstantis nak
tų, taip tiršta buvo ūkana, taip 
ubagiškai ir bailiai švietė numi-

, rusiame mieste žiburiai, jog jis 
(tada šimtmečiais statytas, mai- 
l tintas žmonių krauju tapo prieš 
•juos lyg kieto akmens ar me
džio gabalas.

Paniurę ir akli namų langai 
žiūrėjo į miesto gatves, o jomis 
vaikščiojo tikrojo gyvenimo šei
mininkai. Jie buvo alkanesni už 
kitus, bet žinojo, jog kenčia dėl 
savo būties, nuo kurios tikrai 
taps gyvenimo šeimininkais. Vil
tis. pasiryžimas ir tikroji perga
lė švietė jų akyse.

Vaikščiojo jie mieste, drėgna- 
ir aukštame savo kalėjime,

kame juos persekiodavo, jų sie
las perpildydavo' pavydu; jie 
matė savo darbų didelę reikšmę, 
tikėjosi būsią gyvenimo šeimi
ninkais ir to paties gyvenimo 
draugais.

Tada stodami į tolimesnį savo 
darbą galingu balsu tardavo žo
dį:

— Drauge!
Tas žodis pranašavo apie nau

ją gyvenimą, žmonių lygybę, ka
me primenybė visiems — toli ar 
arti. Jautė jie, kad artinasi lais
vė, o vergija ir baisi nelygybė 
nuo jų tolinasi.

4
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POLITINIS APIBUDINIMAS
SUSIVIENIJIMO LIETUVIU

AMERIKOJE SEIMO
Kuriais Klausimais Įvyko Griežčiausi Scsikirtimal

Susiv. Liet. Amer. Seime
Dar prieš seimą jau buvo aiš

ku. kad svarbiausi klausimai, 
bent gyviausi diskusijoms, SLA 
seime bus šie:

Kontroles Komisijos raportas.
Redaktoriaus raportas.
Rezoliucijos Lietuvon klausi

mu.
Kontrolės Komisijos raportas 

buvo svarbus tuom, kad jis pa
rodė, dėlko buvo uždėta re- 
daktoridi cenzūra, taipgi, jis 
kontestavo rezultatus SLA pre- 
zindento išrinkimo.

Redaktoriaus raportas svar
bus tuo, kad tarp redaktoriaus 
ir dalies Pildomosios Tarybos ė- 
jo aštrūs susikirtimai, taipgi, 
kad P. Grigaičio vadovaujama 
“socialistų” grupė buvo pasiry
žus išėsti redaktorių, nežiūrint 
kaip*tai atsieis, ir nežiūrint kaip 
tai paveiks j SLA reikalus. Mat 
“Tėvynės” redaktorius atsisakė 
pildyti P. Grigaičio padiktavi- 
mus.

Priimti prieš naują Lietuvos 
vyriausybę rezoliuciją buvo la
bai svarbu “Naujienoms” ir tau
tininkų (Smetonos režimą palai
kiusių) laikraščiams, kad jie ga
lėtų dangstytis ta rezoliucija 
varinėdami savo prieš Lietuvą 
politiką, taipgi tai būtų buvęs 
moralinis jų spaudos palaiky
mas. Tokias rezoliucijas buvo 
pagaminęs Chikagos socialistų 
ęyfas ir tie Brooklyno tautinin
kai, kurie laike Smetonos vieš
patavimo Lietuvoj nesidrovėjo 
vadintis 300% fašistais, bet da
bar nuo to kratosi, bijodami pa
lėkti "penkton kolonom”

Svarbiausi Susi vienijimui 
klausimai yra kuopų įnešimuose, 
bet tiems klausimams mažiausia 
laiko palikta ir įnešimai mažiau
sia svarstyti. Kokis trečdalis jų 
visai nesvarstyti — palikta Pil
domai Tarybai. Kiti jų priimta 
po kelioliką sykiu. Teisybė, tų 
klausimų svarstymui daug ken
kė ir tas, kad komisija juos la
bai prastai prirengė, sutvarkė.

Nuo pat pradžios seimo gru
pių vadovybes daugiausia veikė 
taip, geriausia pasiruošus mi
nėtiems kalusimams, kiti reikalai 
tai mažiau dėmesio susilaukė.

Socialistų grupė, Grigaičio 
— Michelsono vadovaujama, re
daktoriaus klausimą iškėlė anks
čiau negu turėjo iškelti. Jų ma
žiukas kokusas buvo nusitaręs 
prie kiekvienos progos atakuoti 
Kl. Jurgelionį, kad atėjus redak
toriaus rinkimams jis būtų tiek 
sukoneveiktas, kad mažai kas 
už jį balsuotų.

Išėjo tačiaus kaip tik priešin
gai.

Apšvietos Komisijos raportą 
išdavus, kas tai užklausė P. Gri
gaitį, kodėl norėta cenzūruoti 
redaktorius? Grigaičiui to tik ir 
reikėjo. Jis tam klausimui atsa
kyti paėmė daugiau valandos ir 
kiek galėdamas niekino Kl. Jur
gelionį. Čionai jam pagelbon sto
jo taipgi kunigas Vaiadka, Sta
sys Michelsonas, E. Mikužiūtė, 
net ir J. K. Mažukna. kuris pir

kai, duodamas Jurgelioniui bal
są, kada jis prašė, o tas padėjo 
jam išvanoti savo oponentus, 
apdaužyti grigaitinę mašiną. 
Taipgi, įdomu, kad Dr. Montvi- 
das tuo klausimu nė balso neė
mė.

Atrodo, kad kai kurie Grigai
čio kolegos buvo labai patenkin
ti, kad Jurgelionis jam skiautu- 
rę nukirto.

Dėlko Jurgelionio redaktorium 
išrinkimas buvo svarbu ir mūsų 
atžvilgiu?

Jurgelionis, kaip jau žinoma, 
išrinktas nežiūrint socialistų or
ganizuotos mašinos, ir nežiūrint 
to fakto, kad socialistai statė 
tautininkų kandidatą į redakto
rius, tikėdamiesi tuo būdu gauti 
tautininkų ir sandariečių balsus.

Jie dėjo pastangas, kad Jurge
lionis nebūtų nominuotas. Jie 
prašė Apšvietos Komisijos nario 
J. Miliausko- nerekomenduoti 
(nenominuoti) Jurgelionį, bet 
Miliauskas nepaisė.

Grigaitis nominavo tautininką 
Praną Bajorą. Miliauskas nomi
navo Kl. Jurgelionį, o M. Vaidy- 
la nominavo Stasį Vitaitį, bet 
tik tam. kad šis atitrauktų kiek- 
balsų nuo Jurgelionio.

Vitaičio nominavimas išėjo jo 
dideliu pažeminimu. Supratęs tai 
Vitaitis tuojau atsisakė.

Teisybė, tūli tautininkai ir 
sandariečiai ir visi grigaitiniai 
balsavo už Bajorą, bet vistiek 
Jurgelionis laimėjo.

Redaktoriaus rinkimas taigi 
buvo politinis klausimas.

Jurgelionio išrinkimu SLA de
legatai taipgi parodė nepasiti
kėjimą Pildoma Taryba, grąžin
dami redakcijon jos kritiką. Re
daktoriaus išrinkimu seimas 
taipgi skaudžiai smoge Grigai
čio prestyžui, išmetė už tvoros 
jo varinėtą politiką Susivieniji
me.

Reikia šis tas pasakyti apie 
St. Vitaitį.

Mano manymu, M. Vaidyla ir 
kiti sandariečių lyderiai, sutik
dami St. Vitaitį naudoti grigai- 
tinės mašinos užmačioms, labai 
jį pažemino. Man pagailo jo. Ga
lima sutikti ar nesutikti su juo, 
bet vistiek reikia pripažinti, kad 
jis ištikimai tarnavo tautinei 
srovei, Sandarai, ir kad jis pa
šventė didesnę dalį savo gyveni
mo visuomeniniam darbui. Ir ko
kį atlyginimą jis gavo iš savo 
kolegų: panaudotas pigiai poli
tikai, intrigoms pasinio jusiu 
“Tėvynės” redakciją kontroliuo
ti.

Reikia taipgi pažymėti, kad 
originaliame plane buvo mano
ma Vitaitis statyti, o ne Bajo
ras, bet pasirodžius seime, kad 
sandariečių mažiau ir jų grupė 
daugiau pataikauja socialistams, 
buvo svarbiau nominuoti Bajo
ras, kad gavus tautininkų bal
sus.

P. Grigaitis būtų sutikęs bile 
ką statyti savo kandidatu, kad 
tik sumušus Jurgelionį, nes tai 
prestyžo klausimas. Grigaičiui

TRYS NAUJI KANADOS ministerial: Angus L. Macdonald, Nova Scotijos premjeras, paskirtas 
apsigynimo ministeriu del laivyno; pulk. William P. Mulock, paskirtas paštų viršininku; pulk. 
Įeit. C. W. Gibson, valstybinių įplaukų ministeriu.

Astronomišką Skaičią Sumos
Karo Išlaidoms Pateigti

miau ėjo su Jurgelioniu.
Jurgelionis atakas lengvai at

mušė. Jis paėmė juos vieną po 
kitam ir, anot tūlų delegatų pa
sakymo, “su žeme sumaišė.” 
.Trys jų tą dieną jau nebandė 
kibti, bet P. Grigaitis nuolatos jį 
atakavo iki pagalios delegatai 
netekę kantrybės "nurėkė” Gri
gaitį ir tuomi jų pastangas prieš 
Jurgelionį į niekus pavertė.

Ant rytojaus nė iš šio, nė iš to 
St. Michelsonas vėl pradėjo tą a- 
taką, bet delegatai jį tuojau pa
sodino. Kiti tad ir nedrįso nie-
ko sakyti.

Čia įdomu F. J. Bagočiaus ro-
lė. Iš jo tikėtasi • talkos prieš 
Jurgelionį, bet jis elgėsi bešališ-

buvo svarbiau Jurgelionį išmesti, 
kaip bent ką kitą laimėti seime.

Redaktoriaus vieta, sakoma, 
buvo žadėta Stilsonui ir keliems 
kitiems. Pagalios betgi sutikta 
ant Vitaičio. Patyrus seimo pa
dėtį ir Vitaitis numesta, nes Ba
joras buvo geresnis prospektas.

Kontrolės Komisijos raportas, 
ypač dalis jo, kur įrodinėjama, 
kad daug kuopų balsavimai ne
teisėti ir dėlto Laukaitis išrink
tas, o ne Bagočius, atidėta arti 
seimo pabaigos. Įrodymai buvo 
labai techniški, taipgi kaltinta 
keletas kuopų, kurių balsavimai 
buvo tikrai legaliai, ir tas pa
žeidė ir tuos argumentus, kurie 
buvo pamatingi. Adv. Bagočius 
gi elgėsi gan gudriai. Kur rei
kėjo švelnumo, jis tai mokėjo 
pavartoti. Kur reikėjo stipros 
agitacijos, smarkiai mušti opo
nentus, jis pataikė tai daryti. 
Jam gerokai pakenkė Grigaičio 
talka, vis dėlto jis laimėjo 29 
delega balsais.

Jam ’ėjo ir tas faktas, kad 
leista balsuoti didžiumos ir ma
žumos Skundų Komisijos rapor
tas. Daugelis nepartinių delega
tų paprastai nenori susidėti su 
mažumomis. Jis taipgi skyrė ko
misijas, o tas labai svarbu.

Adv. Laukaičio pusę vykusiai 
perstatė St. Gegužis, buvęs SLA 
prezidentu per daug metų. Jis 
iškalbus, tvirtai argumentuoja, 
logiškas-ir gerai žino SLA kons
tituciją. Antras stipresniu buvo 
adv. Olis. Jonas Grinius šiame 
seime irgi gerai pasirodė ir Lau
kaičiui padėjo. Kiti p. Laukaitį 
gynusieji nepadėjo jam, kai kas 
dar gi pakenkė. Būtų geriau, pa
vyzdžiui, kad Karpius ir Jurgėla 
nebūtų kalbėję už Laukaitį. .

Abelnai, SLA balsavimuose, 
kai ir kitų masinių organizacijų, 
taikosi netikslumų. Pasmerkti 
tai gan sunku; tas irgi padėjo 
Bagočiui.

Kas dėlei rezoliucijų prieš Lie
tuvą, jos nedrįsta siūlyti. Ir kon
servatyvūs delegatai, net dau
gelis tautininkų, priešingi rezo
liucijoms prieš naują Lietuvos 
vyriausybę. Daugelis sako: “Pa
prastiems žmonėms dabar bus 
geriau.” Vietoj to, priimta re
zoliucija prieš Sovietų Sąjungą, 
bet ir ji pakišta tik tada, kai bu
vo tik apie trečdalis delegatų li
kę.

Beje, laike rezoliucijų priėmi
mo, Michelsonas ir Grigaitis, ku
rie buvo komisijoj, bandė dar 
sykį atakuoti Jurgelionį, siūlė 
rezoliuciją uždrausti “Tėvynėj” 
kritikuoti SLA viršininkus, bet 
ir čia jų skymas nepavyko. Re
zoliuciją Jurgelionis išvadino 
kvaila. Dauguma delegatų ją at
metė. Paskui (prie reporterių 
stalo) Grigaitis “išdumino” Mi-

chelsoną, suversdamas kaltę ant 
jo, kad negerai rezoliuciją para
šė. Kiti jų mašinos nariai tačiaus 
teisino Michelsoną, sakydami, 
kad ir Grigaitis būtų geriau ne-, 
padaręs.

Baigiant reikia pažymėti se
kamą:

Nežiūrint tautininkų ir socia
listų spaudos atakų prieš mus, 
delegatai dauguma, kurie yra ir 
vadai vietinėse organizacijose, 
visai kitaip atsineša link mūs. 
Lietuvos klausimu daugelis visai 
priešingai nusiteikę, kaip jų sro
vės spauda.

Dar nė vienam SLA seime ne
buvo taip labai diskredituota 
Pildomoji Taryba, kaip šiame 
seime. Patys Tarybos nariai ir
gi vienas kitą vanojo. Prieita J 
prie to, kad vice-prezidentas I

Mažukna pareiškė: Nepaisant, 
ką čia jie vienas kitą smerkia; 
tai tik manevrai. Jie paskui su
siėję vėl veiks įš vieno.

Mano manymu, p. M. Vinikas 
ypač daug įtekmės nustpjo. Jam 
daryta daug kaltinimų, bet at
mušti kaltinimus jis net ir nesi
stengė. Jis teisinosi tik aplamai.

Šiame seime taipgi aiškiai ma
tėsi pas tautininkus ir sandarie- 
čius, o dalinai ir pas socialistus, 
pasidalinimas Lietuvos klausi
mu, atsinešime link mūs. Kur 
buvo paliesta ir mūsų srovė, dau
gelio atsinešimas buvo geras ir 
išėjo išjuokimui tų, kurie “gąz- 
dina bolševikais.”

SLA viršininkai kritikuota ir 
net smerkta daug atviriau, negu 
kada nors pirmiau buvo.

V. A.

Torontiečiai įsigyja Salę
Montrealiečiai Kooperatyvą

MONTREAL. — Kanados lie
tuvių judėjimas nestovi vietoj. 
Kiek anksčiau buvo vedamas or
ganizacijų kūrimas ir jų augini
mas. Paskutiniu laiku daugiau 
organizacinių jėgų metama į į- 
sisteigimą patalpų bei kitų pa
togumų del vedimo -apšvietos ir 
kultūrinio darbo tarpe Kanados 
lietuvių. Draugai ir draugės wi- 
nnipegiečiai, su pagalba Kano- 
dos lietuvių progresyvių organi
zacijų, įsigijo nuosavą salę ir į- 
sisteigė klubą. Torontiečiai ener
gingai darbuojasi nuosavos salės 
įsigijime. Montrealiečiai šiomis 
dienomis energingai dajbuojasi 
savo kooperatyvo tvirtinime, ku
rį nuo liepos men. 1 dienos ati
darė ir apie kuri čia tenka pa
rašyti.

Šis montrealiečių kooperatyvo 
organizavimas bene bus pirmas 
toks žygis Kanados lietuvių ju
dėjime. Kitų šalių ir; kitų tautų 
darbo žmonės jau senai turi sa
vo organizacijas, kurios padeda 
kooperatyvų steigimui. Patys 
vartotojai steigia savo įstaigas 
ir kolektyviai apsirūpina gyve
nimo reikmenimis, iš to turėda
mi sau naudos. Kaip tik to su
pratimo vedami montrealiečiai ir 
įsisteigė valgomų produktų ko- 
opertyvą, kurį pavadino mūsų 
tėvynės garsiosios upės Ne
muno vardu.

Kooperatyvas Neihunas ran
dasi tirščiausia lietuviais apgy
ventoje Montrealo miesto daly
je, lietuviams žinomam Fronte
nac distrikte. Jo adresas yra se
kantis: Sindikatinis Kooperaty
vas Nemunas, 2583 Ontario St.

FRANCIJOS KARO LAIVAS R ICHELIEU, 35,000 tonų, apginkluotas aštuoniomis 15 colių ka- 
nuolėmis, penkiolika 6 colių kanuolių ir aštuoniomis 1U colio priešorlaivinėmis kanuolėmis. Ši-
tą laivą Anglijos laivynas sunkiai sužeidė. Kitas tokio pat dydžio laivas, Jean Bart, dar lais
vėje.

E., Montrela, Quo.
Kooperatyvas pasiryžęs aprū

pinti visus savo narius ir bend
rai siektis aprūpinti visus Mon- 
trealo lietuvius su visokiais 
maisto produktais, padedant 
šviežia mėsa, daržovėmis ir bai
giant konservuotais maisto ga
miniais, taipgi įvairiais kitais 
kasdieniniais patarnavimo reik
menimis. Dabartiniu laiku ko
operatyvas pristato užsakomus 
produktus į naihus dar tik arti
mesniuose kooperatyvui distrik- 
tuose gyvenantiem, o už savaitės 
ar kiek vėliau numato pristatyti 
į visus Montrealo metrapolio 
distriktus. Kooperatyvas griež
tai nusistatęs tiekti vartotojams 
šviežius, švarius, pilno svorio ir 
vartotojus pilnai patenkinančius 
produktus, už kiek galint piges
nę kainą.

Kooperatyvo nariai perkantie
ji iš kooperatyvo produktus gale 
metų, sulyg įstaigos gauto pelno 
ir sulyg vartotojų įpirkimo kie
kio, gaus dividendus. Visus ko
operatyvo reikalus aptaria ir 
vadovauja kooperatyvo nariai ir 
jų išrinkta valdyba sulyg priim
tos konstitucijos. ■

Apie naudingumą prigulėti 
prie kooperatyvo netenka kal
bėti. Man rodos, kad prie ko
operatyvo prigulėjimas ir iš jo 
pirkimas produktų yra kasdieni
nis būtinas ir labai naudingas 
reikalas kiekvieno lietuvio darbo 
žmogaus. Kooperatyve būdami 
nariais mes ne tik sumažinsime 
mūsų išnaudojimą, bet ir turė
sime progos įsigyti daug nau
dingų ir gyvenimui praktiškų ži
nių. Tad dar kurie neesate na-

Anglijos parlamentas šiomis 
dienomis vėl paskyrė dar vieną 
bilijoną svarų sterlingų vedimui 
karo. Kovo mėnesį karui buvo 
paskirta 700 milijonų svarų ster
lingų, bet finansų ministeris Sir 
Kingsley parlamente pareiškė, 
kad ta suma jau išleista ir ve
dant karą pirmyn tuojau reika
linga dar vienas bilijonas svarų 
sterlingų. Parlamentas ministe- 
rio pareiškimą priėmė ir beveik 
be diskusijų reikalaujamą sumą 
asignavo.

Kovo mėnesį šiems metams 
biudžetas buvo priimtas sumoje 
2,667,000,000 svarų sterlingų, 
bet dabar dar vieną bilijoną pri
dėjus, Anglijos metinis biudže
tas išauga iki 3,667,000,000 sva
rų sterlingų.

Finansų ministeris reikalau
damas naujos sumos karui at
virai pareiškė, kad ta suma pa
tenkins tik nekuriam laikui da
romas kare išlaidas. Jis suminė
jo, kad parlamento nariai, turi 
gerai žinoti, kad trumpoje atei
tyje, vėl reikės paskirti kitą su
mą karo reikalams. Savo kalbo
je jis pažymėjo, kad ligi vokie
čių bliekrygo, Anglija karui iš
leisdavo kas savaitę po 50.- 
000,000 svarų sterlingų, bet 
bliekrygui prasidėjus, kas savai
tę mažiausiai išleidžiama po 54 
milijonus svarų sterlingų. Dabar 
karo reikalams kas dien Angli
joje išleidžiama po 9.500.000 sva
rų sterlingų (Kanados pinigais 
skaitant — $38,000,000 į dieną).

Tai milžiniškai sumai sukelti, 
Kingsley pažymėjo, nauji karo 
mokesčiai turės būti priimti, 
kiekvienas Anglijos gyventojas 
bus apkrautas- nauja mokesčių 
našta. Jis šaukė visus didesniam 
pasiaukojimui, kad karo išlaidos 
būtų sukeltos, kad karas būtij 
laimėtas. Jis nurodė, kad prie 
dabartinių pajamų, plyšis tarp 
pajamų ir išlaidų smarkiai didė
ja, kad jeigu nauji karo mokes
čiai riebus paskirti, naujas pasi
aukojimas nepadarytas, tai tas 
trūkumas skaudžiai atsilieps vi
so karo eigai.

Nekurie darbiečiai įnešė pa
siūlymą, kad visas krašto turtas 
būtų sumobilizuotas. Jie nurodė,

žimą, kad pralenkti torontiečius 
beįsigyjančius salę. Čia kiek 
bauginasi tai del to, kad toron
tiečiai kartu su sale neįsigytų ir 
kooperatyvą, kas reikštų, kad 
torontiečiai pralenktų montrea- 
liečius. Bet kaip ten nebūtų, 
montrealiečiai pasiryžę nepasi
duoti torontiečiams. Mūsų ko-- 
operatyvas jau veikia ir kasdien 
apyvarta didėja, šėrininkų skai
čius auga, kooperatyvo vardas 
ir jo reikšmė darosi populiares
nė tarpe Montrealo lietuvių. Ko
operatyvo Nemuno produktai, 
kaip tas vanduo mūsų apdainuo
tu Nemunu plauks į kiekvieno 
montrealiečio gyvenamą namą. 
Tad kiekvienas montrealietis ar 
montrealietč pasistenkite, kad 
Montrealo lietuvių Nemuno pro
duktai kuo greičiau pradėtų lan
kyti jūsų namus ir maitintų jus 
ir jūsų šeimas.

Šėrininkas A.

kad tą padarius būtų galima Iš
vengti naujų mokesčių uždėjimo, 
ant tų gyventojų, kurie ir taip 
jau randasi dideliame skurde. 
Bet šis klausimas spręsti palik
tas slaptai parlamento sesijai.

Montrealiečiai, Ar žinote
Kas Bos Liepas 21D eną
Jau dešimtys ir šimtai mont

realiečių ruošiasi prie savo di
džiosios metinės iškilmės, L. B. 
Metįiio Pikniko, kuris įvyks 
sekmadienį, liepos (July) 21 d., 
Ville Lasalle.

Montrealiečiai vieni laiškais 
kviečia savo pažįstamus, gimi
nes ar draugus iš provincijų, ki
tų miestų bei užsienio; kiti dar
buojasi, kad piknikas būtų kuo 
įvairesnis, kuo įdomesnis ir kuo 
naudingesnis visiems Kanados 
lietuviams. Moterys jau nuo da
bar iniciatyviai .diskusuoja kaip 
pagaminus skanesnių užkandžių 
ir kaip nuoširdžiau pavaišinus 
atsilankiusius į pikniką. Vyrai 
planuoja įvairius žaidimus, spor
tines rungtynes ir apdovanojimą 
atsižymėjusių sportininkų. Jau
nuoliai jau dabar trenyruojasi, 
kad kuo šumniau sporte pasiro
džius.

Na, o svečių tame piknike ti- 
kilmės daug ir labai daug. Kiek
vienais metais susirinkdavo po 
keletą šimtų, susirinks ir šįmet. 
Tą tvirtina jau besiruošimai da
lyvauti tame piknike.

Kurie d ■ nežinojote apie virš 
minimą < lAią ją montrealiečių 
vasarinę ■ prašome Į* 
sidėmėti ti kad
tas viską- 1 :• ii. i o (July) 21 
d., Villo 
siaukelėje iąip La. ... r Mon- 
trealo.

L» .!>,„• -'ra-,; •

RIO DE JANEIRO, Liepos 11. 
— Brazilijosužsicnio reikalų mi- 
nįsteris Aranha pareiškė, kad 
Brazilija sutinka su propozicija, 
kad Amerika paimtų savo glo- 
bon Europos valstybių nuosavy
bes vakariniame žiemyne, vietoj 
perdavimo į kitos Europos vals
tybės rankas.

? Tel. PL. 0659 Gw. DO. 5947 A 
X AdVOll-rtlM

į J. M. Rosenfeldas |
Š Kalba LietuviBkal 
f £

Atlieku visus teismų patamavt- A 
X mus, parūpinu pllictybfia doku- * 
A mentus, įgaliojimus, merglčius “ 
X kt- |
į 20 St. James St E. Kamb. 20 £

MONTREAL, QUE. X

Tel.: ILA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

riais arba šėrininkais, tai labai 
patariame tapti jais. Kooperaty
vo pilnateisiu nariu gali tapti bi
le asmuo, kuris iš kart ar išmo
kėjimo keliu įsigyja dešimtį Še
rų po vieną dalį.

Norinti tapti kooperatyvo na
riais prašome kreiptis pas Ko
operatyvo prezidentą J. Vilkelį, 
sekretorių A. Naruševičių, iždi
ninką M. Paragį, vice-pirminin- 
ką A. Lapinską ar kitus komite
to narius bei pas kooperatyvo 
vedėją J. Rutelionį. Taipgi bile 
kooperatyvo narys jums pagei-
daujant gali parūpinti narystės 
teises, šėrus.

Dabar daug montrealiečių 
reiškia nuomonę ir kelia pasiry-

Teis LA. 411L

Daktaras Mosenfelfa
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 2—« vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

Tel.: DU. 1000 Valandos: 4—5 po plet 9
UO. 2800 Ir sulig susitarimo 0|

Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turtu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. BI 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina. BĮ
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE. J
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Pranešimai
Delhi, Ontario

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 

6Jtos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
liepos (July) 14 d. pirmą valan
dą po pietų, Delhi, Stoddard, ko
telio svetainėje.

Prašau visus atsilankyti punk
tualiai ir gerai įsitėmyti laiką, 
nes praeityje susirinkimai buvo 
šaukiami vakare.

G. Strolis

Winnipeg, Man.
Susirinkimais

Šiuomi pranešu, kad Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D St. Boni
face ir Winnipego 7-tos kuopos 
narių mėnesinis susirinkimas į- 
vyks antradienį, liepos (July) 
16 d., 8 vai. vakare.

Draugai-ės stengkitės visi ant I 
susirinkimo laiku atsilankyti ir 
atsivesti savo draugus, kurie 
dar prie šios draugijos nepri
klauso. Turėsime aptarti neku
rtuos kuopos reikalus ir iš kitų 
kuopų prisiųstus laiškus.

J. Burba
Kuopos Sekretorius

Montreal, Que.
Montrealo Lietuvių Sūnų ir Duk

terų Pašaipiu?,s Draugijos 
Narių žiniai

' Sekmadieni, liepos (July) 
mėn. 14 d., 11 vai. ryto įvyks 
darugijos pusmetinis narių susi
rinkimas, kuriame kiekvienas 
dr-jos narys privalo dalyvauti. 
Yra svarbių dalykų aptarti, taip
gi bus išduodami dr-jos komisi
jų raportai. Kiekvienam nariui 
turi būti svarbu žinoti, kaip sto
vi draugija nariais ir turtu.

Ateidami nepamirškite atsi
nešti nario knygutes, nes kitaip 
negalėsite užsiregistruoti. Pri
menu visiems ir prašau nepavė
luoti užsimokėti nario mokes
čius, kad ištikus nelaimei nebū
tumėt suspenduoti. Naujus na
rius prašau atvykti ir atsiimti 
nario knygutes, o nariai, kurie 
esate pakeitę gyvenamą vietą 
pasistenkite savo naują adresą 
priduoti, kaip galima greičiau.

Susirinkimas įvyks čekoslova- 
kų salėje, 415 St. Catherine St. 
East, arti Denis St.

J. Pelakauskas
Finansų Sekretorius
2183 Wurtele St., Montreal.

BUCHARESTAS, Liepos 11. 
— Rumunija oficialiai pareiškė, 
kad ji atšaukia savo atstovą ir 
visai išeina iš Tautų Lygos.

toji Rėmėjai 
Namo Pirkimui

TORONTO. — Apart vėliau 
skelbtų aukų, gautų Sūnų ir 
Dukterų Draugijos pirmos kuo
pos namo įsigijimo reikalu, šio
mis dienomis drg. K. Degutis į- 
teikė namo pirkimo komisijai 
nuo Ottawos lietuvių laišką su 
$7.00 aukų.

Tame laiške ottawieciai rašo: 
“Gerbiami draugai torontiečiai. 
Mes Ottawos lietuviai užgiriame 
jūsų užsibrėžtą sumanymą pirki
mui svetainės ir einame jums 
pagalbon, kiek kas išgalime.” 
Aukos surinktos per V. Klusą.

Aukas sudėjo sekamai: Po 
vieną dolerį aukavo: V. Klusas, 
K. Berlinskas, Gaspar Bubinov, 
G. A., L.G. ir R. Degutis. Po 50 
cent.: Emilija ir J. Kapustas.

Tuo patim tarpu torontietis 
M. Matjošaitis pridavė savo au
ką $2.00.

Draugų Ottawos lietuvių nuo 
širdus parėmimas namo įsigij’ 
mo reikalo, susilaukia didelic 
kredito. Jų parama mums teikia 
daugiau energijos reikalą vesti 
iki galo, kuris dalykas galutinai 
paaiškės neužilgo.

Visiems prisidėjusiems auko
mis, tariu širdingą ačiū.

J. Keveža

Kaip Masarykas 
Skaitydavo Knygas

Masaryko sekretorė dabar gy
vena pabėgusi iš savo tėvynės. 
Nesenai ji lankėsi Stokholme ir 
draugų bei pažįstamų tarpe pa
sakojo įspūdžius apie preziden
to — išlaisvintojo asmenį.

— Grožinę literatūrą jis taip 
pat sekdavo, kaip ir politinę, — 
pasakoja sekretorė. — Bet jam 
nepakakdavo laiko. Aš turėda
vau jam išrinkti visų geriausias 
knygas. Vakare po darbo jis pa
siimdavo su savim knygą ir iš 
ryto atnešdavo jau perskaitytą. 
Knygoje būdavo labai daug pa
braukimų pieštuku. Imdamas 
skaityti knygą, Masarykas iš
rinkdavo joje visų reikšmingiau
sias vietas, jas pasižymėdavo ir 
paskui persiskaitydavo. Visa ki
ta galėdavo likti neskaityta. Ne
pasitikėdama juo, kad jis gali 
atrinkti iš anksto visų įdomiau
sias vietas, aš kelis kartus per
skaičiau jo pabraukytas knygas 
ir turėjau sutikti, kad knygoje 
buvo ,tik tas vertinga, kas pa
braukta.

LONDONAS, Liepos 11. — 
Anglijos valdžia kreipėsi į šei- 
ninius indus del ė cmfw cmfwy 
minirikes, kad atiduotų alumini- 
nius indus del orlaivių gamybos.

Galit Užprenumeruot 
Liaudies Bals? Savo

Giminėms Lietuvoje
Liaudies Balsas pasiteiravęs pašte sužinojo, kad pašto 

ryšiai su Lietuva atsteigti ir dabar galima siųsti į Lietuvą 
kaip laikraščius, taip ir laiškas, kaip ir seniau. Tik pinigai 
kol kas dar nepersiunčiami.

Kadangi nauja Lietuvos vyriausybė Smetonos režimo 
cenzūrą panaikino, tai dabar ir Liaudies Balsui atsidarė du
rys į Lietuvą, kaip pažangiam laikraščiui ir nuolatos kovo
jusiam prieš Smetonos režimą ir už liaudies laisvę.

Be abejonės, daug jūsų giminių ir pažįstamų pagei
dauja žinoti, kaip jūs gyvenate naujoj savo tėvynėj, kaip jūs 
atsinešate į naują Lietuvos vyriausybę, ką jūs veikiate ir t.t. 
Dar Smetonos režimo laikais Liaudies Balsas gavo daug laiš
kų su prašymais siuntinėti Liaudies Balsą į Lietuvą, nors 
tuomet Liaudies Balso nenorėdavo įsileisti. Todėl dabar, ka
da jūsų giminės gali laisvai Liaudies Balsą gauti, nieko ne
laukdami pasiskubinkite užrašyti Liaudies Balsą del savo 
giminių ir pažįstamų.

Liaudies Balsas Lietuvon kainuoja mažai kuo daugiau, 
kaip Kanadoj. Metinė prenumerata į Lietuvą tilt $3.50. Pu
sei metų — $1.75.

Užsakydami Liaudies Balsą į Lietuvą, teisingai nuro
dykite adresą, kam laikraštis turi būti siunčiamas.

VOKIECIAI BELAISVIAI, atgabenti į Kanadą, kur jie bus laiko
mi iki karo pabaigos. Viso bus atgabenta virš 6,000.

Tegul Gyvuoja
šiuo pavadinimu išleistas ir 

plačiai skleidžiamas tarpe A- 
morikos lietuvių visose kolo
nijose lapelis. Mūsų skaityto
jų informacijai čionai jį tal
piname, kadangi lapelis bei 
atsišaukimas kalba paskuti
niais įvykiais Lietuvoj. ■— 
L. B. Red.

* * * *
Broliai ir Seserys Lietuviai:

Tautininkų diktatūra Lietuvo- 
I je nuversta, Smetona su savo 
artimais kolegomis pabėgo Vo
kietijon, susidarė nauja pažan
gių žmonių vyriausybė su Justu 
Paleckiu ir Vincu Krėvė-Micke
vičium priešakyje.

Naujoji vyriausybė atidarė ka
lėjimus ir paleido ten ilgus metus 
kankintus. Lietuvos sūnus ir duk
teris. Amerikiečiai daug aukų 
dėjome, daug dirbome, idant 
juos išlaisvinti. Dabar jie laisvi!

Naujoji vyriausybė atsteigė 
Lietuvos žmonėms demokratines 
teises. Artimoje ateityje bus iš
rinktas seimas demokratišku bū
du.

Amerikiečiij troškimai išsipil
dė. Pagaliau mūsų gimtinė šalis 
Lietuva bus laisva ir nepriklau
soma.

Neklausykite tų, kurie verkia 
Smetonos režimo nuvertimo. Tas 
režimas buvo didžiausia Lietuvos 
žmonių nelaimė. Per kelioliką il
gų metų tautininkų klika pagel- 
ba smurto ir teroro laikė paver-
gus Lietuvos liaudį. Per keturio
lika metų Lietuvos žmonėms bu
vo atimtos visos žmoniškos tei
sės ir civilės laisvės. Tuko ir 
gražiai gyveno tiktai saujelė iš
naudotojų ir valdininkų. O dar
bo liaudis skurdo, verkė ir ken
tėjo.

Dabar Lietuvos žmonės atgau
na savo teises ir laisves! Mes a- 
merikiečiai sveikinam juos.

Čia pas mus yra srovių, ku-
rių vadai pradėjo dar negirdėtą 
šmeižimo ir plūdimo kampaniją 
prieš Sovietų Sąjungą, tą didįjį
Lietuvos kaimyną, kuris be jo
kios kovos atidavė Lietuvai jos 
istorinę sostinę Vilnių. Jie nie
kina tą šalį, kuri pasižadėjo ap
ginti ir kuri ištikimai gina Lietu
vos nepriklausomybę.

Lietuva, kaipo maža šalis, ga
li džiaugtis ir būti laiminga, kad 
jai atėjo talkon didžioji Sovietų 
Sąjunga. Jei ne šita Sovietų že
mės pagelba, tai Lietuva ir kitos 
Pabaltijos šalys šiandien jau bū
tų sutremptos Vokietijos nažių, 
kaip sutremptos yra Holandija, 
Belgija, Norvegija ir net Fran- 
cija. šiandien gi Lietuva yra ne
priklausoma, neįvelta į tą baisų 
karą. Lietuv’os laukai, kaimai ir 
miestai nėra terorizuojami ir 
naikinami.

Smetona Sulaužė Sutartį

Bet pabėgęs Smetona ir jo pa
sekėjai čionai Amerikoje varinė
ja piktas intrigas. Jie keikia So
vietus, kam jie neleido Smetonos 
režimui paversti Lietuvą suokal
bių ir intrigų centru, kam parei
kalavo, kad Lietuvos valdžia lai
kytųsi pasirašytos tarpusavinio 
apsigynimo sutarties tarpe Lie
tuvos ir Sovietų Sąjungos.

tams Stišaide 300
Laivakrovių; Sovietai Įspėja

Rumunus leskerst žydų
BUCHAREST, Rumunija, — 

Rumunų kaęiai kulkosvaidžiais 
sušaudė 300 Galati prieplaukos 
darbininkų, laivakrovių. Ta žu- 
dynė prasidėjo štai kaip:

Kada Sovietų raudonarmiečiai 
užėmė Bessarabiją, du tūkstan
čiai laivakrovių susirinko prie 
geležinkelio stoties ir laukė 
traukinio. Jie norėjo grįžt pas 
savo šeimynas į Reni miestą,

Laisva Lietuva
Tos sutarties Skyrius VI aiš

kiai sako:
“Abidvi susitariančios šalys 

pasižada nedaryti jokių sąjungų 
(su kitomis valstybėmis) ir ne
dalyvauti jokiose sąjungose, at
kreiptose prieš vieną ar antrą 
iš čia susitariančių šalių.”

Bet kas gi atsitiko? Ogi ve 
kas: Smetonos vyriausybė tuo
jau padarė slaptą militarišką su
tartį su Latvija ir Estija prieš 
Sovietų Sąjungą. Paskui šios 
trys valstybės dar nusitarė į tą 
suokalbį įtraukti ir Suomiją. Ta 
slapta sutartis vedė prie karo, 
prie didžiausios nelaimės Lietu
vai ir Sovietų Sąjungai.

Aišku, kad Sovietų Sąjunga 
negalėjo pakęsti tokio suokalbio 
ir Smetonos režimo intrigų prieš 
abiejų šalių gerovę. Ji pareika
lavo. kad susidarytų tokia vy
riausybe, kuri nuoširdžiai vyk
dys gyveniman tarpsavinio apsi
gynimo sutartį. Ir tokia vyriau
sybė susidarė.

Naujoji Lietuvos vyriausybė 
pasižadėjus Lietuvos-Sovietų su
tartį ištikiinai vykdyti.

Nepasi'’ okite Apgauti

Meluoja, e, kurie sako, kad 
naujos vyrj. jsybės susidarymas 
reiškia Lietuvos nepriklausomy
bės palaidojimą. Netiesa, būk 
Raudonoji Armija kėsinąs ant 
Lietuvos nepriklausomybės.

Lietuva nepriklausoma. Lietu-

Žinoma, blogiau bus didie
siems ponams, dvarininkams, 
buvusio režimo valdininkams, 
kurie Lietuvos liaudį ilgai išnau
dojo ir slėgė

Bet ar dėlei to mes amerikie
čiai lietuviai, darbininkai, smul
kūs biznieriai ir profesionalai, 
vyrai ir moterys, turėtumėme 
verkti ir protestuoti? Žinoma, 
kad ne!

Mums svarbu it linksma, kad 
Lietuvoje bus geriau, lengviau 
ir linksmiau gyventi mūsų bro
liams ir sesutėms. Jie džiaugiasi 
perversmu ir nauju gyvenimu. 
Jie laimingi sulaukę šios valan
dos!

Neklausykite intrigų ir kurs
tymų prieš Sovietų Sąjungą ir 
Lietuvą. Tais kurstymais užsi
ima Lietuvos priešai.

Suglauskime savo eiles. Išties
kime Lietuvos žmonėms savo 
brolišką ranką. Pasiruoškime 
plačiam kultūriniam bendradar
biavimui tarpe Lietuvos žmonių 
ir Lietuvos išeivijos. Mes tiki
me, kad tokiam bendradarbiavi
mui naujoji Lietuvos vyriausybe 
plačiai atidarys Lietuvos duris. 
Savo knygomis, savo gerais ’apk
raščiais, laiškais ir patarimais 
padėkime Lietuvos žmonėms pa
kelti savo kultūrinį lygį.

Darbo daug. Tas darbas pra
kilnus ir gražus. Tame darbe mes 
galime dirbti visokių srovių ir į- 
sitikinimų žmonės. Prie tokio 
bendro darbo mes visus raginam 
ir kviečiame.

Tegul gyvuoja laisva Lietuva!
Tegul gražiai žydi Amerikos 

lietuvių vienybė!

MUNICHAS, Liepos 11. — 
Patirta, kad Romos-Berlyno a- 
šiš po pasitarimų su Hungarijos

vos nepriklausomybė užtikrinta 
sutartyje.

Dabar Lietuva ir jos žmonės 
galės lengviau atsikvėpti ir 
griebsis taip užvilktų, apleistų ir 
reikalingų kultūrinių darbų. Lie
tuva atsistoja ant plataus pro
greso kelio!

užsienių reikalų ministerįu Csa- 
ky, atmetė Hungarijos reikala
vimus kas del tolimesnio Rumu
nijos padalinimo ir grąžinimo 
Hungarijai Transilvanijos.

Vokietija ir Italija norinti ne
liesti Balkanų ir patarę Hunga
rijai nedrumsti ramybės.

Syrijoj Sustiprėjo Veikimas Ož
Nepriklausomybės Atgavima

Francijai subyrėjus, Syrijoj 
sparčiai prądėjo augti veikimas 
už atgavimą savo nepriklauso
mybės. Tą Syrijos reikalavimą 
remia Eigiptas, Palestina, Ara
bija ir Irakas. Tarp tų šalių 
sparčiai plinta mintis, kad jos 
visos atgavę savo nepriklauso
mybę sudarytų bendrą sąjungą, 
Artymųjų Rytų Jungtines Vals
tijas. Prie tokios sąjungos tos 
visos šalys, būtų atskirai ir sa
vistoviai valdomos, bet tarpe jų 
nebūtų jokių rubežių ir muito 
tarifų. Numatoma, kad toks su
sijungimas būtų visoms toms 
valstybėms naudingas. Vienok ta 
mintis dar tik užuomazgoje. Lin
kui tokios sąjungos jokių žygių 
dar nepadaryta.

Dabartiniu momentu didžiau
sias veikimas vystomas už at- 
steigimą Syrijos nepriklausomy
bės. Nuo Didžiojo karo laikų, 
Syriją valdė Francija, sulig Tau
tų Lygos mandato. Per visą tą 
laiką syrijiečiai griežtai priešino
si pavergimui ir nuolatos kovo
jo už savo nepriklausomybę. 
1925-6 m. jie vedė didelius suki
limus, bet juos žiauriai nuslopi
no generolas Weygandas, kuris

paskutiiiiu laiku vadovavo san
tarvininkų kariuomenei prieš 
Vokietiją ir yra Francijos gene
ralinio štabo viršininkas.

Dabar nors Syrijoj tebėra di
delės Francijos kariuomenės jė
gos, kurių vadas gen. E. Mittel- 
hauser pareiškė, kad jis griežtai 
slopins visus sukilimus už išlai
kymą Francijos vėliavos virš 
Syrijos, bet Francijos galiai su
birėjus ir Tautų Lygai pasinai
kinus, syrijiečiai mato sau pro
gos atgauti nepriklausomybę.

Be kitų pagalbos, suprantama, 
Syrijai bus sunku įveikti dide
lius Francijos kariuomenės bū
rius, nes jos gyventojų skaičius 
siekia tik 3,000,000 bet yra vil
ties jiems susilaukti paramos iš 
savo kaimynų. Pačiai Anglijai 
irgi yra nepatogu, kad Syriją 
valdo Francija, kuri yra likusi 
faktinu Vokietijos ir Italijos va
salu, ir ten laiko didelius kariuo
menės būrius. Vokietija ir Itali
ja turėdamos jėgos Syrijoj grū
moja Anglijos kolonijoms ir iš 
jų gali vesti pasekmingas ata
kas, todėl manoma, kad Syrijos 
kovai už nepriklausomybę nebus 
priešinga ir Anglija.

Sovietų užimtą. Rumunijos val
džia buvo davus jiem leidimą 
susirinkt prie stoties ir laukt 
traukinio.

Sergėt tuos laivakrovius buvo 
pastatyti penki rumunų kariai. 
Laivakroviai išstovėjo valandų 
valandas, išalko, ištroško, o 
traukinio kaip nėra, taip nėra 
pervežt juos į Bessarabiją, ką 
tik užimtą raudonarmiečių. Lai
vakroviai pradėjo nervuotis ir 
protestuot.

Vienas karys pašoko šiurkščiai 
maišinį tų darbininkų protestus. 
Prieplaukos darbininkai atėmė iš 
jo šautuvą. Tada keturi kiti ka
riai pašaukė per telefoną dau
giau kariuomenės; sako, kad čia 
“sukilimas.”

Tuojau atpleškėjo keturi auto 
sunkvežimiai pilni kareivių su 
kulkosvaidžiais. Laivakroviai ū- 
mai išsisklaidė ir leidosi bėgt į 
višas puses. Kareiviai atidarė 
kulkosvaidžių ugnį į bėgančius 
darbininkus, ir taip pašėlusiai 
žudė juos, kad bežiūrint padarė

krūvas lavonų.
To negana. Rumunų karinin

kai užpuolė darbininkų namus ir 
tuojau sušaudė visus žmones, 
kurie tik buvo įtariami kaip da
lyvavę “maište.”

Skerdynėms užsibaigus atva
žiavo keturi didžiuliai auto 
sunkvežimiai vartojami i gatvių 
valymui. Kariai ir policija sume
tė tris šimtus nužudytų darbi
ninkų į trokus ir kur tai išvežė, 
nelyginant nugaišusius arklius 
ar šunis miesto gatvėse.

MASKVA. — Sovietu vyriau
sybė praneša, kad rumunų ka
riai ir policija sušaudė ne- 300 
laivakrovių, bet du tūkstančius. 
Tai todėl, kati tie darbininkai no
rėjo iš Rumunijos pusės grįžt 
pas savo šeimynas ir artimuo
sius per naują rūbe žiu į Bessa- 
rabiją, kuri šiomis dienomis tai- 
po užimta Sovietų raudonarmie
čių. Susikirtime su užpultais 
darbininkais žuvo ir kiek polici
ninkų ir karių.

SŪNŲ ir DUKTERŲ K. L. S. P. DRAUGIJOS 1-ma KUOPA 

Rengia

HHIKI ' ;
Svetainės Pirkimui
Sekmadienį, Liepos (July) 14 d. f

WESTONE
Prie drg. Masio fannos. Ten pat, kur įvykdavo pereitais metais 

Piknike bus baras su visais gardžiais gėrimais, užkandžiais 
“hot dogs” ir kitais.

Atvykite visi! Nepraleiskite geros progos pakvėpuoti tyrų oru 

ir pasidžiaugti vasaros saule.

Nuo 2-ros valandos prasidės

ŠOKIAI
griežiant geram orkestrui.

TROKAI VEŠ Į PIKNIKĄ. NUO GOREVALE AVE.
Pirmas trokas išvyks 1-mą vai. po pietų.

Piknikas tęsis iki vėlumos.

Rengėjai

JONAS GARLIAUSKAS

Lietuviška Valgykla
(Pertvarkyta valgykla ir naujas savininkas)

668 QUEEN ST. WEST---------------------------  TORONTO
Skaniai pagaminti lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė die

nai, savaitei ir mėnesiams; ir kiti patarnavimai 
del lietuvių svečių..

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. WA. 8824 — EL 5016
BOYKACH& BOYKACH

Real Estate Agentai
Parduodame ir išrenduojanie namus ir farmas. Ižkolektuojame rendas.

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

138 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO
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